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اگر قرار است »فراخوان نقد اقتصاد سیاسی که  ال  ؤساین نوشته پاسخ من به این  

گام گذشته  به  نسبت  چپ  پ   یگفتمان  گذشته   یشبه  از  درس  ی بردارد  چه    یخود 

 « ؟گیردی اش قرار مبا گذشته  یو در چه نسبت  یاموزدب تواندی م

از سوسیالیسم و مارکسیسم    «چپ»جای  ه جا شروع کنیم که شاید بهتر است باز این

با سوسیالیسم و مارکسیسم تداعی   «چپ»سیاسی ایران    ی صحبت کنیم. در گذشته 

عنوان یک جنبش سیاسی وجود به های چپ چون آنارشیسم  شده است و دیگر گرایش

های گوناگون با  نداشته است. سوسیالیسم جنبشی )حرکت اجتماعی( است از گرایش

عنوان مثال توجه کنیم به اثر انگلس  بهداری.  سرمایهای فراسوی  اندازی از جامعهچشم

مورد    که  (1844) و مستعمرهدر  است  نوشته  آمریکا  در  کمونیست  مسیحی  نشینان 

و پیرامونی و نظریات    توسعهحالدردر مورد جوامع    های مارکس در اواخر عمرنوشته 

(. اما مارکسیسم یک دکترین است )لنین  2018اجتماعی و سوسیالیستی آنان )شانین  

( در اوایل قرن 1899با ادوارد برنشتین )  جدال ( که توسط کارل کائوتسکی در  1903

رفرمیسم برنشتین تقابل آن با مارکس بود. به این ترتیب    بیستم ابداع شد. نقد او از

برحسب  محک جدیدی در جنبش سوسیالیستی جا افتاد که صحت و سقم نظریات  

و برای این امر نیاز به نخبگانی د  یابمی مارکس تعین    ی تداوم آنها با اندیشه  وبستگی  

. به این ترتیب جنبش  نداش ببه وجود آمد که دکترین مارکسیسم را درست تعبیر کرده  

کلات حادی که در برابر بشریت جای طرح و بحث و اقدام به رفع مشه سوسیالیستی ب

 قرار دارد به مناظره پیرامون تداوم نظریات مطرح شده با مارکسیسم مشغول شد.  

سیاسی  و  نظری  مسایل  کردن  شفاف  برای  گام  اولین  من  نظر  به  نتیجه  در 

  ی دیگری آن با مارکسیسم است. در نوشته   ی سوسیالیسم در ایران و جهان درک رابطه

 کنم.  ای از نقدم از دکترین مارکسیسم را مطرح می چکیده 

عنوان یک سوسیالیست را به اشتراک به بخشی از تجربه و فعالیتم  ی کنونی  مقاله در  

که هنوز با مارکس خوب آشنا نشده درگیر دکترین مارکسیسم ؛ سوسیالیستی  گذارممی 

از طریق انتخاب بین تروتسکیسم و مائوئیسم در جنبش دانشجویی ایرانیان خارج از 

در انقلاب   1360تا    1357های  کشور شد و از طریق جنبش تروتسکیستی، طی سال 

( 1371)مهر    1992( تا اکتبر  1361)شهریور    1982رکت کرد. از سپتامبر  اشمایران  

متحده   ایالات  کارگران سوسیالیست  بزرگ   SWP1من عضو حزب  در  فعال  ترین  و 



  



 روایتی از ظهور و سقوط تروتسکیسم ایرانی

 2عضو داشت در شهر نیویورک بودم. در این دوره جک بارنز  100بخش آن که بیشتر از  

 سلسله حزب طی یک    ی ای از پیروان او در رهبری و بدنهدبیر سراسری حزب و عده

را در   «لنینیسم»انقلاب مداوم تروتسکی را طرد کردند و    ی های تشکیلاتی نظریهمانور 

آثار   ی های حزب به مطالعه تقابل با تروتسکیسم قرار دادند. من در این دوره در کلاس

  1991-1983های  لنین پرداختم و خود را لنینیست قلمداد کردم. همزمان طی سال 

دوره7013  -6213) اسکول فوق  ی (  نیو  دانشگاه  در  را  اقتصاد  در  دکترا  و    3لیسانس 

آن بود. بعد   ی مارکس و اقتصاد سیاسی جزو برنامه   سرمایهدقیق    ی گذراندم که مطالعه

به دلیل اختلاف نظر سیاسی    1992از استعفا از حزب کارگران سوسیالیست در اکتبر  

مارکس و انگلس ادامه دادم   ی آن نبود، من به مطالعهبرسر  که امکان بحث دموکراتیک  

 2000بود. در این دوره که تا سال    1970  ی ای به تعویق افتاده از اوایل دههکه پروژه

های وجودی  دانستم. با آشنایی با بحرانطول انجامید من خود را یک مارکسیست می هب

گرا جلب شدم. در این دوره من  بوم زیستبه سوسیالیسم    2000بوم من از سال  زیست

آثار عمده در این گرایش سوسیالیستی نوین متقاعد شدم که مارکس و   ی با مطالعه 

محور است و همین  انسانشان  نظریاترغم توجه به مسایل محیط زیست  علی انگلس  

سوسیالیسم   و  بیستم  قرن  سوسیالیستی  نظریات  مورد  در  قرن بومزیستامر  گرای 

از سال  وبیست  نیز صادق است.  مکان ما در »با نشر و نگارش در وبلاگ    2009یکم 

تی  سوسیالیس   ی نظریهاین  به طرح و بسط    4« گرابوم زیستیالیسم  سوس  ی نشریهجهان:  

 پرداختم. 

به این ترتیب من در عمل متوجه شدم که مارکسیسم نه تنها یک دکترین است  

های گوناگون سوسیالیست تعبیر و تغییر داده شده  که به انواع مختلف توسط جریان

جای این که ه است، بلکه باعث تشتت و تفرقه در جنبش سوسیالیستی هم بوده است. ب

عنوان پیشگامان و اندیشمندان سوسیالیسم برای به ها از مارکس و انگلس  سوسیالیست 

بشری استفاده کنند آنها    ی ایجاد نظریه و عمل خود جهت حل مشکلات عینی جامعه 

های گوناگون دکترین و ایجاد و حراست از شاخه  دادهعنوان بت مورد پرستش قرار  بهرا  

ی در جای سعه های گوناگون سوسیالیستی باند. گرایشدادهمارکسیسم را هدف قرار  

مارکسیسم معرفی   «واقعی » عنوان تداوم  بهرا  اند تا آنکردهخود سعی    ی توضیح نظریه

عنوان به هایی که  روی از دکتریندنباله کنند. در نتیجه ما باید جنبش سوسیالیستی را از  
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بر حذر داریم و تشویق به تلاش جمعی برای حل مشکلات    اندشده مارکسیسم مطرح  

خواهد   منظراین    ازاین نوشته نقدی از مارکسیسم    ی بخش آینده   عینی جهان کنیم.

 بود.  

 

 سیاسی خودم  ینقد تجربه

لیسانس در دانشگاه تگزاس   ی زمانی که دانشجوی دوره،  1350سال  یز  یپامن در  

  مارکس  نزد مفهوم انسان  کتاب    ی در شهر آستین ایالات متحده بودم بعد از مطالعه

بیگانگی انسان در ازخودی  لهئطرح و نقد مس ثیر  أتتحت  (  1961م )وفر  یشاری  نوشته 

اساساًسرمایه  ی جامعه که  سوسیالیسم  از  او  دورنمای  و  مارکس  توسط  هدف    داری 

 کند به جنبش سوسیالیستی پیوستم.  انسان را دنبال می اییزدبیگانگی 

های اجتماعی در آلمان کاو بود به انستیتوی پژوهششناس و روانفروم که روان

این   که در  اندیشمندانی  نوشته انستتعلق داشت.  از  الهام  با  بودند  آمده  های یتو گرد 

داری و بررسی مسایل اجتماعی، فرهنگی و فلسفی جهت  سرمایه مارکس سعی در نقد  

 رهایی انسان را داشتند و به مکتب فرانکفورت موسوم شدند. 

زودی من  به من بیشتر سازگار بود اما   ی مکتب فرانکفورت با روحیه  ی اگرچه پروژه

به فعالیت سیاسی روزمره علیه دیکتاتوری محمدرضا پهلوی و به جنبش سوسیالیستی 

 ای به تعویق انداخت. مند نظریات مارکس را چند دههنظام  ی جلب شدم که مطالعه

اری زبرگفعالیتش    ی که عمده  را  همراه با دیگر فعالین، ما انجمن دانشجویان ایرانی

مناسبت عید نوروز بود به انجمنی علیه دیکتاتوری پهلوی تبدیل کردیم.  به ی  هایجشن

دو گرایش مائوئیست و تروتسکیست در انجمن فعالیت داشتند    ،علاوه بر افراد مستقل

های رهبری انجمن اکثریت داشتند. البته من با هیچ یک از این ها در سمت و مائوئیست 

 دو گرایش آشنا نبودم اما دربین دوستانم یکی دو مائویست بودند.  

و    1351مهرماه    9در   شاعر،  نویسنده،  ازجمله  فیلمدوازده  گلسرخی ساز    خسرو 

را با اتهام توطئه برای ربودن و ترور شاه و خانواده اش در فستیوال   الله دانشیان  کرامتو

 5. فیلم شیراز دستگیر کرد

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%B3%D8%B1%D9%88_%DA%AF%D9%84%D8%B3%D8%B1%D8%AE%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%B1%D8%A7%D9%85%D8%AA%E2%80%8C%D8%A7%D9%84%D9%84%D9%87_%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4%DB%8C%D8%A7%D9%86
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این ای برای آزادی  انجمن دانشجویان ایرانی خواهان تشکیل کمیته   ی من در جلسه

و    12 انجمن  تشکیلات  مسئول  علی شاکری که  هنگام  نفر شدم.  بود آن  مائوئیست 

رهبری سازمان آمریکا کرد. البته    «رهنمود»هرگونه فعالیتی در این زمینه را موکول به  

نیز دست   داشت  تعلق  ایرانی  دانشجویان  کنفدراسیون  به  که  آمریکا  سازمان  رهبری 

انجمن گزارشی داد که   یبود. بعد از مدتی شاکری در جلسه  یهمان گرایش مائوئیست 

نفر است زیرا برخی از آنها لیبرال    12ی  همه  رهبری سازمان آمریکا مخالف دفاع از

دولت آنها را همراه با انقلابیون دستگیر کرده تا در دادگاه علیه انقلابیون   هستند و احیاناً

 یشهادت دهند. اگرچه من در آن زمان با سیاست دفاعی انقلابی آشنا نبودم اما وظیفه 

می  همهانجمن  حقوق  از  که  شاهنشاهی دانستم  اختناق  قربانی  که  شهروندانی  ی 

تروتسکیستصرف شوند،  می  کند.  دفاع  آنان،  سیاسی  عقاید  از  از نظر  برخی  و  ها 

موقتی برای آزادی   ی عقیده بودند و به زودی ما کمیته هم   با من   دانشجویان مستقل نیز

 دوازده نفر ایجاد کردیم. 

همه انجمن  مائوئیست  کمیته  را  کسانی  ی رهبری  در  فعال   ی که  دفاعی شرکت 

کرد.   اخراج  انجمن  از  دموکراتیک شداخراجداشتند  انجمن  تشکیل یک  گان خواهان 

آمریکا  سازمان  در  و  ایرانی  دانشجویان  کنفدراسیون  در  مائوئیست  رهبری  شدند. 

فهمیدم   های حزبی خویش کرده بود. من بعداًهای دانشجویان را تابع سیاست انجمن

های تحت  از انجمن  را  هاکه رهبری مائوئیست، دانشجویان تروتسکیست سایر دانشگاه

نباید تحت کنترل یک   و  تواندکنترل خود اخراج کرده است. اما جنبش دانشجویی نمی 

حزب باشد. همین سیاست افتراقی باعث تشتت و انشعابات متعدد در کنفدراسیون شده  

از بین رفته بود. در انقلاب  کنفدراسیون عملاً  1357در چند سال قبل از انقلاب   بود و

ایران حزب جمهوری در دانشگاه  1362تا    1359  های فرهنگی اسلامی در سال  های 

تحت تسلط ایدولوژی و سیاست خود ها را  را بکار گرفت تا دانشگاه   روشاسلامی همین  

 قرار دهند. 

تروتسکیستی   گرایش  به  انجمن  مستقل  دانشجویان  تجربه،  این  اثر  تر  نزدیکدر 

 پیام دانشجو«»  زودی با توافق جمعی در انجمن دموکراتیک، کار تهیه و نشره شدند. ب

 یرانی ا   یاندانشجو   یکدموکرات  ی هاانجمن  ی و جلب همکار  ی سراسر  ی سازمانده  ی برا

عنوان »کمیته برای آزادی هنر و نفر به   12موقت دفاع از    ی یکا و کمیته آمر  ی در همه



 



 کامران نیری

که تلفظ سرنام کمیته به انگلیسی است( به نیویورک   CAIFI)کیفی    6اندیشه در ایران« 

های ایرانی در ایالات  تروتسکیست  ی به نشریه  پیام دانشجومنتقل شد. به این ترتیب  

ها در رهبری کمیته برای آزادی هنر و اندیشه اگر چه تروتسکیست  تبدیل شد.متحده 

در ایران فعال بودند اما همیشه از شرکت و همکاری افراد با باورهای سیاسی مختلف 

می  استقبال  آن  دفاعی  از در چهارچوب سیاست  ناشی  کیفی  دفاعی  کردند. سیاست 

چندین دهه سیاست دفاعی در جنبش کارگری و دموکراتیک در آمریکا بود که خواهان 

همه از  اندیشهستم   ی دفاع  سوای  شیوه   ی دیدگان  بود.  و    ی آنان  توضیح  دفاعی  کار 

های مشخص آن در افکار عمومی از طریق آموزش در موارد اختناق در ایران با نمونه 

ها و نشریات و رادیو و از جمله روزنامه های گروهی،  رسانهنوشتن مقالات و مصاحبه با  

ها و وقتی میسر بود تشکیل صف اعتراض علیه و برگزاری جلسات در دانشگاه   ،تلویزیون

های ها بود. کیفی سعی در جلب همکاری شخصیتخفقان در ایران در برابر کنسولگری 

این افراد کی   ی هنری و ادبی که با اختناق در ایران مخالف بودند را داشت. از جمله

 بودند.   9کیت میلت  8دانیل الزبرگ، 7بویل،

فعال سوسیالیست   که  من  ازجمله  مستقل  دانشجویان  از  وقت شده  تمامتعدادی 

  انقلابی که به آن خیانت شدچند کتاب از تروتسکی ازجمله    ی بودیم و بعد از مطالعه

( خود را تروتسکیست دانستیم. در این 1928)  ن یلن  از  بعد  سوم  المللن ی ب( و  1936)

مرگ لنین در انحطاط انقلاب سوسیالیستی روسیه بعد از    گیچگونها تروتسکی  کتاب

ها توسط استالین و سالاری و سرکوب کمونیست دیوانبه دلیل رشد    1924  ی ژانویه

نماینده به همکارانش   این  عنوان  می را  سالاری  دیوانی  نشان کندتشریح  تروتسکی   .

دهد که چگونه استالین برنامه، استراتژی و سنت انقلابی و رهبران حزب بلشویک می 

ب و  کرد  نابود  سیاست  ه را  آنها  کشور»جای  یک  در  همزیستی    «سوسیالیسم  و 

های پیرامونی را اتخاذ و دنبال  در کشور  «ملی»آمیز با امپریالیسم و بورژوازی  مسالمت

های نمایشی عام رهبران حزب بلشویک را با دادگاهقتلاستالین  1930 ی کرد. در دهه

به   1940مسکو آغاز و سپس با قتل تروتسکی که در تیعید در مکزیک بود در سال  

 پایان رساند.  

ها چه در احزاب کمونیست پیرو مسکو چون حزب توده و چه در احزاب  استالینیست 

و  بوده  لنین  واقعی  پیرو  استالین  که  بودند  معتقد  برعکس  پکن  پیرو  مائوئیست 
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 «لنینیست   –مارکسیست  »لنینیسم است. پیروان کرملین خود را    ی استالینیسم ادامه

 خواندند. می «مائو تسه دون ی اندیشه ،لنینیست –مارکسیست »و پیروان مائو خود را 

طریق  استالینیست  از  را  تروتسکیسم  با  مبارزه  گاهی  شایعهها  و  افترا  و  پراکنی 

ادامه دادند )اولجین   آنها  به  به اخراج (. مائوئیست 1359/1935حملات  ها در آمریکا 

انجمنتروتسکیست از  زندانیان ها  از  دفاع  به جلسات  و  نکردند  اکتفا  دانشجویی  های 

کردند. آنها رضا براهنی،  کرد نیز حمله میها برگزار میسیاسی که کیفی در دانشگاه 

بود و  ایران  گذاران کانون نویسندگان  بنیاننویسنده و شاعر مبارز علیه اختناق را که از  

مقاله نوشتن  از  آزادی بعد  که خواهان  فرهنگ محکوم«  و  نام »فرهنگ حاکم  به  ای 

آموزش به زبان آذری شده بود توسط ساواک دستگیر، زندانی و شکنجه شده بود و با  

به علت   ،ها برای تدریس به آمریکا آمده بودکمپین کیفی آزاد شده و به دعوت دانشگاه

ساواک مور  أ مهمکاری با کیفی و سخنرانی در جلسات برای آزادی زندانیان سیاسی،  

 خواندند. می 

 

 انجمن ستار

فعالیت سیاسی    ی ، من برای ادامه1974  ی لیسانس در ژانویه  ی پس ار پایان دوره

در  رفتم.  ماساچوست  ایالت  در  کمبریج  به  ایرانی،  تروتسکیست  چند  با  همکاری  و 

عنوان بخش    بهسیامک زهرایی از من دعوت کرد که به انجمن ستارکه    1974سپتامبر  

طور مخفی ه تشکیل شده بود و به دلایل امنیتی ب  1971الملل چهارم در سال  بین ایرانِ  

انجمن ستار و جنبش تروتسکیستی   ی کرد بپیوندم. من در مورد تاریخچهفعالیت می 

 بخش دوم(  2012ام )نیری نوشته  ویژه نحله ناشی از انجمن ستار قبلاًهب

به دلیل تسلط استالینیسم در ایران توسط حزب توده، ایرانیان با تروتسکسیم توسط  

 آشنا شدند.   1970 ی دانشجویان ایرانی رادیکال در آمریکا و اروپا غربی در دهه

زاده بود )برای زندگی نامه سیاسی مفصل صیرفی اولین تروتسکیست ایرانی محمود  

ساله بود که   11متولد شده بود.    1314(. او در تبریز به سال  2019او نک به نیری  

ارتش سرخ حکومت    ی فرقه آذربایجان توسط  اشغال  مختار خوددموکرات در شرایط 

اصلاحات زده بود. یک سال بعد با توافق بین    سلسلهایجاد کرده و دست به انجام یک 
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وزیر قوام و استالین ارتش سرخ از آذربایجان خارج شد و با ورود ارتش حکومت  نخست

دموکرات به اتحاد شوروی پناهنده شدند و    ی وری و دیگررهبران فرقه پیشه مرکزی،  

اتومبیل    ی در یک حادثه  1326  یرت  20  وری پیشه دموکرات ساقط شد.    ی حکومت فرقه

ریا وزیر فرهنگ حکومت خود مختار مرگ او را یک بی در شوروی کشته شد. محمد  

 قتل سیاسی قلمداد کرده است.  

سوتا در مینیاپولیس دکترای مینه( از دانشگاه  1348)  1969زاده در سال  صیرفی 

دکترا بود که او به جمعی از دانشجویان   ی ریاضیات با تخصص در هندسه گرفت. در دوره

مرداد و دیکتاتوری سلطنتی متشکل شده بودند پیوست.    28ایرانی که علیه کودتای  

با   او  گرویدند  مائوئیسم  و  توده  حزب  ملی،  جبهه  به  که  آنان  اکثر  برخلاف  اما 

 ی آشنا شد و در اوایل دهه (YSA) 10های »اتحاد جوانان سوسیالیست« تروتسکیست

 پیوست.   SWP حزب کارگران سوسیالیست به  1960

دهه اوایل  از   1970ی  در  کوچک  گروه  سه  متحده  ایالات  در  منطقه  سه  در 

زاده صیرفی وجود آمده بودند. در شمال شرق  ه بطور مستقل  ه بهای ایرانی  تروتسکیست

چند نفر سمپات در بین دانشجویان ایرانی داشت. در دانشگاه واشنگتن در شهر سیاتل 

از  بابک زهرایی  از اخراج  ایالت واشنگتن گروهی که حول مبارزه برای جلوگیری  در 

آمریکا به دلیل شرکت او در مبارزه علیه جنگ ویتنام متشکل شده بودند در همکاری 

به تروتسکسیم گرویدند. بابک زهرایی سخنران خوب و جوانی باجاذبه بود.   YSAبا  

 YSAطور که در بالا اشاره کردم گروهی هم در دانشگاه تگزاس در همکاری با  همان

، انجمن ستار را SWPدو گروه اول با کمک    1971تروتسکیست شده بودند. در سال  

دیگر افراد تروتسکیست   تدریجبه الملل چهارم ایجاد کردند و  بین به عنوان بخش ایرانِ  

 به آن پیوستند.  

فانوس  های  آورددستاز   انتشارات  از  باید  بر چاپ نام برد  انجمن ستار  که علاوه 

کشیدگی زن ستم ی »زاده و جزوهصیرفیاز محمود  ملیت و انقلاب در ایران«  کتاب »
( آثار مهمی از تروتسکی را ترجمه و چاپ کرد. 1351)فروغ راد و آذر عاصی    در ایران«

های دانشجویی باید تشکیلات دموکراتیک باشند انجمن ستار بر این باور بود که انجمن

ضد دیکتاتوری پهلوی باید در آنها جا داشته باشند و به همین دلیل ن  فعالا   ی و همه

کرد. این نظر با رفتار حزب های دموکراتیک دانشجویان ایرانی کمک میبه ایجاد انجمن
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گروه و  به صورت توده  را  دموکرات  تشکیلات  و  تشکیلات صنفی  که  مائوئیست  های 

ی پیام دانشجو را با  آوردند تفاوت داشت. انجمن ستار مجلهی گروه خود درمیجبهه

ی سیاسی و هم از نظر تکنیکی تا زمان انتقال به ایران  اکیفیت خوبی هم از نظر محتو

ژانویه   پیام دانشجو در زمینه   1979در  مبارزات کارگران و منتشر کرد.  از  ی تحلیل 

همتا بود. دلیل این بیهای گوناگون جهان در بین نشریات ایرانی  زحمتکشان در کشور

به سردبیری جوزف   11«اینترکنتینتال پرس»وزین    ی امر اتکا به ترجمه از مقالات نشریه

 بود. SWPاز رهبران  12هنسن 

نیز داشت. به تخمین من در زمان کنگره   نقاط ضعف مهمی  انجمن ستار   یاما 

های متوسط و حتی  عضو داشت. اکثریت اعضا از خانواده  50انجمن حدود    1977نوامبر  

کردم. میانگین  بودند من جزو اقلیت اعضا بودم که باید برای امرار معاش کار می   ثروتمند

 یسال و نسبت تعداد زنان به مردان شاید یک به چهار و متوسط تجربه 23سن اعضا  

شدند،  ها اهل کتاب و مطالعه متصور می سیاسی اعضا سه سال بود. اگر چه تروتسکیست

های انجمن و به ابتکار محلی برگزار هایی که در بخش به کلاس   اما اکثر اعضا عمدتاً

می می  اکتفا  تقریباً شد  پیرامون کتب این کلاس  ی همه  کردند.  گاهی   ها  و  تروتسکی 

گران سوسیالیست ایالات متحده بود. طرز کارگذار حزب  پایه  13کتابی از جیمز پی کنن 

کلاس  ی ارایه اساساًاین  که  صورت  این  به  داشت  ایراد  هم  که   ها  بود  این  بر  فرض 

محدود به   اند و امر مطالعه صرفاًزدهکتاب )تروتسکی یا کنن( حرف آخر را   ی نویسنده 

مطالعه  برای  کوششی  هیچ  بود.  سیاسی  اساتید  این  از  نظا یادگیری  نظریات می  مند 

  ستیکمون  ی ه یان یب شد  متنی که از آنها مطالعه می تنها  مارکس و انگلس وجود نداشت و  

بود. اعضای انجمن که اکثراً تحصیل دانشگاهی را برای کار سیاسی رها کرده بودند،  

خوبی به دهند  های خوب آمریکا یاد می اندیشیدن انتقادی را که در دانشگاه   ی حتی شیوه 

کتاب  نمی سوای  انقلابدانستند.  و  ایران  ملیت  اساساً  در  و   که  انقلابات  توصیف 

از  های تودهجنبش  آنان  انقلاب مداوم و استالینیسم   نگاهای و عدم موفقیت  نظریات 

ویژه تاریخ جنبش  ه وابستگی رایج در چپ بود، کسی با تاریخ ایران ب  ی تروتسکی و نظریه

کارگری و سوسیالیستی ایران آشنایی نزدیکی نداشت. ناگفته نماند که انجمن ستار به 

 استثنای رابطه با برخی از روشنفکران، تماسی با مبارزات درون ایران نداشت.  
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در سال   ترتیب  این  در کمیته 1355)   1976به  نظر شدید  اختلاف  با ظهور   ی ( 

بین   اختلاف  رفت.  فرو  بحران  به  انجمن ستار  نفره،  پنج  بابک ی فصیرسیاسی  و  زاده 

هایش، و رغم قابلیت زهرایی که از حمایت سه عضو دیگر برخوردار بود شروع شد. علی 

خواست رهبر بلامنازع انجمن ستار باشد و به این منظور زهرایی می   ،شاید به دلیل آنها

زاده که یک نسل از صیرفی تدریج به وجود آورده بود.  ه آگاهانه کیش شخصیتش را ب

رسید.  تری داشت تنها مانع او به نظر می طولانی سیاسی    ی قه ب ساتر بود و  مسنما    ی همه

کمیته در  بودن  ی زهرایی  گنگ  هم  که  بود  کرده  مطرح  نظریاتی  با  سیاسی  هم  و  د 

جمله حق تعیین  آنسیاست تلویحاً پذیرفته شده در انجمن ستار در تضاد بودند. از  

زاده نقش مرکزی داشتند. مورد صیرفیهای ستمدیده بود که در کتاب  سرنوشت ملیت 

انجمن ستار با رضا براهنی بود که به لحاظ فرهنگی با صیرفی زاده و   ی دیگر، رابطه

کار ادبی علاقه داشت دوستی داشت.  هگذاران انجمن و آذری بود و بپایهفریبرز خشا از  

ترجمه در  فانوس  انتشارات  با  و  کیفی  با  براهنی  از    ی همکاری   یهی انیبجدیدی 
و چاپ کتاب او توسط انتشارات ابجد که پروژه کوتاه مدت ادبی انجمن ستار    ستیکمون

می زهرایی  کرد.  ظهور  را  بود  براهنی  نقش  مسئله رنگکمخواست  کند.  دیگر   ی تر 

های زیرزمینی در ایران بود که البته با واقعیت انجمن پیشنهاد زهرایی برای ایجاد هسته

توده لنینیستی  استراتژی ساختن حزب  و  درنمیبین ای  ستار  آمد.  الملل چهارم جور 

همان طور که در بالا نوشتم، انجمن ستار یک گروه کوچک از جوانان به لحاظ سیاسی 

ها تجربه و بدون ریشه در ایران بود. موفقیت ما در گرو غالب آمدن بر این کاستی کم 

الیست از بود که از یک طرف جلب اعضای جدید و از جانب دیگر ساختن کادر سوسی

 ای از تعالیم مارکس نداشتند.  ریشه یاعضای حزب بود که هنوز آموزش 

سیاسی با این مسایل روبرو شد و آنها را مورد    ی هنگامی که صیرفی زاده در کمیته

سیاسی واقع شد.    ی قرار داد مورد حملات شخصی زهرایی و دیگر اعضای کمیته ال  ؤس

زاده گروهکی در انجمن ستار به وجود آورده است که صیرفی کرد که  زهرایی ادعا می

رضا  می  با  مسقل  تشکل  ایجاد یک  و  انشعاب  برای  را  زمینه  مخالفت خود  با  خواهد 

زاده را مجبور صیرفی گرفت براهنی آماده کند. این رفتار که جلوی بحث سیاسی را می 

را اعلام کند زیرا او نتیجه گرفته بود که زهرایی و اکثریت    14کرد تا گرایش انقلاب پیگیر

مداوم    ی کمیته  انقلاب  از  گرایش  بریدهسیاسی  اعلام  سند  پخش  از  زهرایی  اما  اند. 
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هایی که انجمن ستار در آن بخشی زاده به شهرصیرفی زاده جلوگیری کرد. ناچار  صیرفی 

داشت سفر کرد تا با اعضای انجمن صحبت کند. اما زهرایی این اقدام را دلیلی بر صحت 

علیه   سند صیرفی اتهاماتش  سیاسی  مواضع  با  که  انجمن  اعضای  کرد.  معرفی  زاده 

زاده توافق داشتند و به گرایش انقلاب پیگیر ملحق شدند چون من، از جانب  صیرفی 

کردند طرد شدند. در شهر آستین با حضور زهرایی دو اکثریتی که از زهرایی پیروی می

اعضا   از  کردند.  را  نفر  اخراج  انجمن  از  بودند  ملحق شده  این گرایش سیاسی  به  که 

به فرقههب انقلاب پیگیر  اقدام، گرایش  تبدیل شد. گرایش   انقلاب پیگیر  یدنبال این 

سیاسی جهت اهداف    ی تشکلی است که در حزب برای همفکری پیرامون یک مبارزه

زاده انتخاب کرده بود شاید صیرفی ای که  واژه  ،آید اما جناح )فرقهسیاسی به وجود می 

خاطره  دلیل  فرقه  ی به  از  اشتباه    ی خوشش  اصلاح  برای  مبارزه  بر  علاوه  دموکرات( 

 کند.  سیاسی رهبری به دلیل سلب اعتمادش هدف تغییر رهبری را نیز دنبال می 

  یفرقه  ی زاده از من خواست که برای کمک در امور روزمرهصیرفی   1977در بهار  

انقلاب پیگیر از اوکلند در کالیفرنیا به نیویورک بروم. من پذیرفتم. در نتیجه من روزانه 

توسط    سیاسی در سطح انجمن ستار بودم. انجمن ستار عملاً  ی در جریان این مبارزه

که زهرایی ایجاد کرده بود منشعب شده بود. در شهر پرتلند ایالت    محیط زهرآگینی 

انقلاب پیگیر بودند، زهرایی کوشید    ی اورگان که اکثریت اعضا و رهبریش بخش از فرقه

وجود آورد. این امر عملا به انشعاب هن خود را باتا در مقابل آن گروهی مستقل از هوادار 

 انجامید. در انجمن ستار در این شهر می 

مداخله داد  نجات  این وضع  از  را  انجمن ستار  که  بود.   SWPرهبری    ی عاملی 

کرد و گزارشی از بحران زاده هر از گاهی با یکی از رهبران آن حزب ملاقات میصیرفی 

کردیم و اسناد را به انگلیسی ترجمه می  یطور مرتب همهه داد. ما بانجمن ستار می 

ای  جلسه  SWPفرستادیم. رهبری  الملل چهارم میبینبرای رهبری آن حزب و رهبری  

سیاسی انجمن ستار گذاشت و به آنها    ی با زهرایی و یک نفر دیگر از اعضای کمیته

این    گفت که اخراج دو عضو گرایش انقلاب پیگیر در شهر آستین خطا بوده است و اگر

مورد این  مجبور خواهد شد که در    SWP  وضع به انشعاب در انجمن ستار بینجامد

سیاسی انجمن ستار را با    ی انشعاب تصمیم بگیرد. تلویحاً آنها زهرایی و اکثریت کمیته 
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عنوان بخش  بهانقلاب پیگیر را    ی ممکن است فرقه  SWPاین امکان روبرو کردند که  

 الملل به رسمیت بشناسد.  بین 

داد که اخراج شدگان  ی أردر نیویورک  1977ژوئن  10-13پلنوم انجمن ستار در 

به تدارک برای  ی  أرسیاسی متعاقباً    ی بخش شهر آستین را به انجمن بازگرداند. کمیته 

بروکلین    ی منطقه   نوامبر در  2  -اکتبر  29انجمن ستار داد که در    ی برگزاری اولین کنگره 

اش را برای کنگره روز ساسی اانقلاب پیگیر سند    ی شد. فرقه ار  زگدر شهر نیویورک بر

 یبرای بحث داخلی انجمن فرستاد. اما سند سیاسی اکثریت کمیته  1977اول ماه مه 

 ی سیاسی تنها دو روز قبل از آغاز کنگره پخش شد. در نتیجه وقت کمی برای مطالعه

دموکراتیک است.    ییک کنگره  ی آن بود چه رسد به سه ماه بحث کتبی آن که لازمه

سیاسی مقرراتی غیر دموکراتیک بر روال کار کنگره تحمیل کرد. در   یاکثریت کمیته 

انقلاب پیگیر اکثریت   ی عضو فرقه   13غیر دموکراتیک بودن کنگره همین بس که جز  

ی أ رسیاسی که دو روز پیش پخش شده بود    ی اعضای انجمن به سند اکثریت کمیته 

 منفی.  ی أرمثبت دادند و به سند سیاسی فرقه 

عنوان ناظر در کنگره حضور داشتند در ملاقات با  به که    SWPدو نفر از رهبران  

انقلاب پیگیر را منحل کند   ی زاده به او پیشنهاد کردند که در پایان کنگره فرقهصیرفی 

ی برپا کرده و ادست آمده بود: انجمن ستار کنگره هاهداف سیاسی آن ب  ی زیرا عمده

 اکثریت پذیرفته بود. ی  أرای به صورت سند سیاسی اکثریت را با برنامه 

این پیشنهاد نمایانگر یک ارزیابی سطحی بود، به این معنی که غیر دموکراتیک  

گرفت.  انقلاب پیگیر را نادیده می  ی تداوم برخورد خصمانه با اعضای فرقه   بودن کنگره و

رفتار   SWPزاده همان طور که آینده هم نشان داد هنوز چون عضوی از  صیرفی اما  

کنگره پیشنهاد انحلال داد.   ی انقلاب پیگیر در حاشیه   ی کرد و به گردهمایی فرقهمی 

اخیراً که  علی  من  اما  نداشتم.  این جلسه شرکت  در  بودم  گرفته  نارضایی کاری  رغم 

طور رسمی به انقلاب پیگیر سابق    ی به انحلال داده شد. اگر چه افراد فرقهی  أ رای،  عده 

با آنها    ی انجمن ستار درگیر شدند اما رفتار طردکننده   های در بدنه  هواداران زهرایی 

 یدر ایران همهت  صفر طور که توضیح خواهم داد زهرایی در اولین  همانادامه یافت.  

 کرد اخراج نمود. که کنترل می  یما را از حزب
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 ایران 1357شرکت در انقلاب 

شروع به انتقال اعضایش به ایران کرد. سه نفر   1356انجمن ستار از اواخر دی ماه  

محمود   زهرایی،  بابک  انجمن،  رهبری  رضا  صیرفی از  همراهی  به  امین  شهره  و  زاده، 

بهمن    2دوشنبه  ی در هتل اینترکانتیننتال تهران  کنفرانس مطبوعات  یک  یطبراهنی  

عنوان بهاین حزب    ی ایجاد حزب کارگران سوسیالیست را اعلام کردند. برنامه   1357

پی. دی. اف. رجوع   ی )برای کسب نسخه  «بیانیه حقوق کارگران و زحمتکشان ایران»

( از قبل در 1357کنید به منابع فارسی تحت عنوان حزب کارگران سوسیالیست دی  

نیویورک منتشر شده بود. این بیانیه پیشنهاد حزب کارگران سوسیالیست برای قانون 

این برنامه سه  س  أربود. در    1357حزب در قبال انقلاب    ی رئوس برنامه   اساسی و عملاً

هیچ حکومت از »،  «دست امپریالیسم آمریکا از ایران کوتاه»خواست عنوان شده بود:  

آورد شده تعیین بالا   نخواهد  آزادی  ایران  به  مجلس  زنده»و    «ای  این «سسانؤمباد   .

اما خواست رفته  ایران  از  شاه  که  بود  زمانی  در  انقلاب  فوری  مسایل  به  ما  پاسخ  ها 

توسط  انقلاب  بود،  کرده  تعیین  اوضاع  کردن  آرام  برای  را  بختیار  موقت  حکومت 

انقلاب در گروی تشکل، اتحاد و انتخاب   ی شد، و آیندهامپریالیسم آمریکا تهدید می 

توانست و باید توسط ایجاد یک مجلس موسسان و نگارش های انقلابی بود که می توده

یک قانون اساسی انقلابی تضمین شود. در متن بیانیه، پیشنهاد حزب برای چنین قانون 

ها حول ایجاد قدرت مستقل کارگران و ای مطرح شده بود. اساس این خواستاساسی 

بود. دیگر   ارضی  اساس اصلاحات  بر  این دو طبقه  اتحاد  و   یعمدهن  امتحددهقانان 

دیده و زنان هستند و خواست آزادی برای آنها آنها در های ستم کارگر ملیت   ی طبقه 

به اقتصادی که در کنترل مردم   داری سرمایهاین برنامه پررنگ است. گذار از اقتصاد  

خواست با  باشد  بانککارگر  بر  زحمتکشان  و  کارگران  کنترل  چون  صنایع،  هایی  ها، 

تجارت، و خدمات اجتماعی، لغو اسرار معاملاتی، و انحصار تجارت خارجی و قطع یوغ 

طور هامپریالیسم مطرح شده است. اگرچه خواست ایجاد حکومت کارگران و دهقانان ب

در آخر بیانیه و بسیار مختصر   «ایالات متحده خاورمیانه»انداز  چشمخلاصه همراه با  

آمده اما خواست سیزدهم آن انحلال ساواک، پلیس، ژاندارمری، حقوق سیاسی برای  
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داری و ایجاد سرمایهشکستن دولت  همسربازان و مسلح کردن مردم چیزی نیست جز در

پایه بر  به  ی دولتی  حرکت  بتواند  که  زحمتکشان  و  کارگران   فراسوی   تشکیلات 

 یویژه   ی کارگر که ارگان حزب بود در شماره  یداری را تضمین کند. در نشریهسرمایه

جهانی   در  1358اردیبهشت    11)  کارگرروز  و   ی برنامه »(  کارگران  برای  عمل 

سسان ؤماین کمبود بر طرف شد و خواست برقراری فوری مجلس    «زحمتکشان ایران 

 است.  ده شبا خواست برقراری جمهوری کارگران و دهقانان ترکیب  

که در انگلستان و فرانسه  الملل چهارم  ین بطرفدار  های  چند هفته بعد تروتسکیست

فعال بودند )از این به بعد گروه کندوکاو( و تعدادی از جوانان   کندوکاو  ی یهحول نشر

تهران که محلهنظام دبیرستانی   بود    ای آباد  تروتسکسیم و  کارگری  به  انقلاب  از  قبل 

 علاقمند شده بودند در این حزب ادغام شدند.  

هر دو گروه بود و ن  فعالا اگرچه ادغام انجمن ستار و گروه کندوکاو مورد استقبال  

الملل چهارم انجام شد اما بر اساس یک بحث سیاسی بین آنها  بین به تشویق رهبری  

سیاسی متفاوت به وجود آمده بودند انجام نشد. رهبران هر دو گروه    یکه از دو تجربه 

کاو وکندهای حزبی را بین خود تقسیم کردند. هرمز رحیمیان که از گروه  تنها مسئولیت 

کارگر منصوب   ی دبیری نشریهسربود به سمت دبیر سراسری حزب و بابک زهرایی به  

نیز بخش حزبی    شدند. حزب در تهران سه بخش شرق، مرکز و غرب و در اهواز و تبریز

دو گروه تقسیم شدند.  ها نیز بین افراد این  سازمان داد. سازمانده و اعضای این بخش 

کردم به  پارس زندگی می تهرانام در  والدین  ی من که هنگام برگشت به تهران در خانه

از قیام من در  ابتدای ورودم ده روز قبل  از همان  تعیین شدم.  عضویت بخش شرق 

تجربه-سیاسی   ی کمیته  که  شدم  فعال  محل  اما  نظامی  کوتاه  )نیری با ای  بود  ارزش 

عادلانه2017 تقسیم  برای  نفت  صنعت  کارگران  اعتصاب  زمان  در  کمیته  این   ی (. 

اعضای آن مردان    ی سوخت زمستانی و سوخت برای آشپزی تشکیل شده بود و همه

ها پارس شبتهرانجوان بودند. بعد از فرار شاه کمیته با گذاردن موانع در خیابان اصلی  

گذر به مردم ال  حکرد زیرا گاهی عاملین ساواک در  ها را کنترل می آمد خودروورفت

عضو داشت    60کنند. بعد از قیام کمیته که حدود  ایجاد  کردند تا وحشت  تیراندازی می

از منطقه را  ه ب  3-عدد ژ  30 این که تر دنبال می جدی دست آورد و حفاظت  تا  کرد. 

. سروانی مسلمان تحویل دهندها را به مساجد  الله خمینی از مردم خواست تا اسلحهآیت
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قل کنیم.  ترا به مسجد منکمیته آمد و از ما خواست تا کمیته و سلاح آن  ی به جلسه

از   کمیته   ی اعضانیمی  رفتند  مسجد  به  که  آنها  نرفتند.  مسجد  به  را   ی کمیته  امام 

انقلاب اسلامی و در سطح شهر سازماندهی   ی کمیته    با عنوانتشکیل دادند که بعداً

 ها درآمد. در شهر  نظام جدیدشد و به صورت نهاد سرکوب مسلح 

ای در  ای مسکونی در انتهای کوچهزیرین خانه  ی بخش شرق اطاق بزرگی در طبقه

صد نفر ظرفیت داشت. من هر روز   دحدو پل چوبی اجاره کرده بود که    ی شمال منطقه 

رفتم و چند روز در هفته نیز با یکی دو نفر دیگر های سیاسی به بخش می برای فعالیت

نشریه فروش  کارخانه  ی برای  درب  به  میکارگر  تهران  شرق  رفته  همروی رفتم.  های 

 «کارگر»فروش  تلاش برای این کوشش ما خوب نبود. یک روز هنگامی که از  ی نتیجه 

ماشین متوجه خودرو    ی گشتم در آینه ای به مرکز برمی در برابر در خروجی کارخانه 

توقف کنم. فکرکردم ه  کدهد  آید و نور بالا میشدم که به تعقیب من با سرعت زیاد می

ممکن است از اوباش باشند و اعتنا نکردم. اما بعد از مدتی مجبور شدم که در کنار 

جاده توقف کنم. مردی از ماشین عقبی پیاده شد و به خلاف انتظار من، کسی که ما  

خواست به ما بگوید که از این که در فروش نشریه موفق نیستیم  کرد می را تعقیب می 

ه یک مشکل سواد ندارند. به این ترتیب متوج ست که کارگران آن کارخانه عمدتاًا این

 دیگر برای ایجاد حکومت کارگران و زحمتکشان شدم.  

نظام آباد همکاری نزدیک داشتم. آنها همگی در سنین دبیرستان و از ن  فعالا با  

کردند. اگرچه آنها به علاوه بر تحصیل کار هم می   اًهای کارگری بودند و اکثر خانواده

جلب نظریات   تروتسکسیم علاقمند شده بودند اما متون اساسی را نخوانده بودند و عمدتاً

دانست شده بودند. فرید را فردی به نام فرید که شیرازی بود و خود را تروتسکیست می 

ثروتمندی است. فرید   یش متوجه شدم از خانوادهامن فقط یکبار دیدم و از سرووضع

گروه ادغام  مورد  در  گزارش  به  بنا  که  کارگران  هم  حزب  در  تروتسکیست  های 

نده بخش شرق سوسیالیست رهبر گروه تروتسکیستی در ایران بود ناپدید شد. سازما

کاو سابق بود و ما او را بابک لندن )در تمایز از بابک وکند که بابک نام داشت و از گروه  

کردیم انسان بسیار خوبی بود اما چندان به کارسازماندهی بخش  زهرایی( خطاب می 

داد و او هم بعد از مدتی به انگستان بازگشت. سیامک زهرایی شرق علاقه نشان نمی

جز چند بار سر زدن ه عنوان سازمانده حزب در شهر تهران تعیین شده بود نیز ببه که  



 



 کامران نیری

دوش من افتاد. در آن روزها ه ب  به بخش شرق کاری نداشت. کار سازماندهی بخش عملاً

قدر درگیر شد و رهبری حزب آنباید دایم به وقایع جدید پاسخ سیاسی داده میمی 

 در کار بخش شرق نقشی نداشت.  مسایل خود بود که عملاً

تا شهریور   ام  یلبه دل  1358حزب کارگران سوسیالیست  ها و  توده  یدواری تداوم 

طرفداران    ی هاو توطئه   نامتحدو    یکااقدامات آمر  یهعل   کارگر  ی و نشریه  مواضع حزب

ترکمن و ی  یدهدستم   ی هایت در سرکوب زنان، ملحکومت جدید  سابق و اقدامات    یمرژ

کرد و به گمان رشد می سرعت    به  فکسب شده توسط انقلاب   ی های آزاد  عرب وکرد و  

تازه با سیاست سوسیالیستی   نفر عضو داشت که اکثراً  500حدود    1359من در شهریور  

می  آشنا  می انقلابی  کجا  هر  حزب  تشکشدند.  به  این  یتوانست  برابر  در  مقاومت  ل 

کوشید. به عنوان مثال مخالفت با حجاب اجباری و کمک به تشکل مقاومت  اجحافات می

نفره از دانشگاه تهران به سوی میدان آزادی، علی رغم   20000زنان، ازجمله راهپیمایی  

حملات اوباش مسلح به چماق و زنجیر و مراسم بزرگی برای روز جهانی زن در دبیرستان 

برای جمهوری اسلامی را غیر   پرسیهمه (. کارگر  1358انوشیروان )کارگر اول فروردین  

شرکت در آن شد.  عدم( و خواهان  1358فروردین    9دموکراتیک ارزیابی کرد )کارگر  

حکومت بودند   ی که مورد حملهنیز  زده  های ستم در حمایت از جنبش ملیت  «کارگر»

هم چنین برای آزادی مطبوعات  «کارگر»در ترکمن، کردستان و در خوزستان نوشت. 

 و احزاب نوشت و به مخالفت علیه حملات حکومت به آنها پرداخت. 

این محبوبیت موجب برگزاری مناظره بین بنی صدر و بابک زهرایی شد که مورد   

از همان ابتدا سعی در جلوگیری از فعالیت  جدید  استقبال هزاران نفر واقع شد. اما رژیم  

ای تحت عنوان اول فروردین مقاله   کارگر  ی نشریه  4کرد. در شماره  و سرکوب حزب می 

بود.   «ها از حزب کارگران سوسیالیست کوتاه! برای آزادی همه احزاب سیاسیدست»

گزارش حمله به  مقاله  به جلسه  ی این  دانشکده  ی اوباش  در  و   ی حزب  تکنیک  پلی 

 کارگر پرداخته است.   ی تعرض به فروشندگان نشریه

کارگر در میدان فوزیه )امام حسین(.   یمن بود در فروش نشریه  ی یک نمونه تجربه

های انقلاب خوانده شده  کمیته  امام که بعداً  ی من هر دفعه مورد آزار و اذیت کمیته 

اذیت من اول توسط اوباشی شروع   .(1358فروردین    25،  کارگر  ی گرفتم )نشریهقرار می

تا شما   یمما خون نداد»که  آوردند  بهانه می  گرفتند ورا میشد که جلو فروش نشریه  می 



  



 روایتی از ظهور و سقوط تروتسکیسم ایرانی

 3-امام که افراد مسلح به ژ  ی کمیته   ی سروکلهبعد از مدتی    «.یدکن  یستی کمون   یغتبل

مرا همراه خود به  مزاحمان    یخمن و توب  قاز ح  یتحماجای  ه . آنها بشدمی   یداپ بودند  

دوم ساختمانی کنار سینمای متروک میدان فوزیه بود.   ی بردند که در طبقه مسجد می 

کارگر   ی امام و اوباش در همکاری با یک دیگر جلوی فروش نشریه  ی در نتیجه کمیته 

روحانی مسئول    ی داشتند سروکله گرفتند. مرا مدت مدیدی در مسجد نگه می را می

کار دست    ینکرد که از ا می   یهبه من توص  یبا لحن نرمشد. او سپس  کمیته پیدا می 

آخرین بار مردی وجود دارد.    یمکنند و احتمال خطر برامردم تحمل نمیکه  بردارم چرا  

ام گذارد تهدید به مرگ کرد. خوشبختانه زن شقیقه سال مرا با یک کلت که به  میان 

با دخالت او که جلب نظر مردم به حزب پیوسته بود حضور داشت و    جوانی که اخیراً

مرد اوباش را به کناری بردند و من محل حادثه را ترک کردم. نتیجه   هااطراف را کرد آن

 در میدان فوزیه نشریه را نفروشیم.  دیگر این بود که ما تصمیم گرفتیم که  

خرداد   در  اهواز  کمیته   1358در  روز  چند  حزب    14امام    ی طی  اعضای  از  نفر 

کارگران سوسیالیست را دستگیر و به زندان فرستاد. در آن زمان خوزستان شاهد موجی 

پخش   از  بعد  اقدام  این  بود.  فولاد  و  نفت  صنایع  کارگران  و  عرب  مردم  تظاهرات  از 

 حزب در حمایت از حقوق ملی مردم عرب در اهواز صورت گرفت. مدتی بعد  ی اعلامیه

انفجار   ی که مسئول زندان اهواز بود آنها را به توطئه برا  یالله جنت یتآمعلوم شد که  

متهم    ی هالوله برای  و  نفت  اعدام  دو    12حکم  برای  ابد  و حبس  مرد  سوسیالیست 

 . ه استسوسیالیست زن صادر کرد

با نشر حقایق این حمله به حق تشکل و   سوسیالیست فوراً  14مبارزه برای آزادی  

 یعی وس  یدفاع   ینبلافاصله کمپ   یالیستکارگران سوس  فعالیت سیاسی آغاز شد. حزب

اعتراض  صف  داد.  است    15سازمان  غرب  در  کارگری  سنتی  ساختمان که  برابر  در 

الملل چهارم در ین ب   ها شد. تشکیل و خواهان آزادی فوری سوسیالیست   وزیری نخست

به    یران و کانادا با نوشتن مقالات در دفاع از انقلاب ا  یکا در آمر  یژهوهمتعدد ب  ی هاکشور

کردند    یالیستسوس  14  تگیری دس برگزاری و  اعتراض  عموم  با  ارسال  و    یجلسات 

 یخواهان آزاد   وزیر بودنخست الله خمینی و مهدی بازرگان که  آیت به  های اعتراضی  نامه 

 آزاد شدند. آنها  ی آن سال همه یزیپاشدند. در  هاسوسیالیست ی فور
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آیت الله خمینی ضمن اعلام جهاد علیه جنبش ملی کردستان،   1358مرداد    27در  

نشریه را که   26حزبی اسلامی را مطرح کرد. سران حکومتی تکانداز ایجاد رژیم چشم

شد توقیف ها می ، و برخی از روزنامهترکی چپ، یک نشریه به زبان    ی شامل چند نشریه

الله  یتهدا  دستگیری   حکمای و تظاهرات ممنوع اعلام گردید.  کردند. گردهمایی توده

الله و حزبمرداد    28در    صادر شد.  یرانا  یمل  یکدموکرات  ی رهبر جبهه   ی دفتر  ینمت

حزب توده حمله بردند. آن   های چپ وها و گروهسازمان  تر اهای انقلاب به دفکمیته 

روز من سری به دفتر بخش شرق زدم که در انتهای یک کوچه بود. سراسر کوچه را 

کارگر فراگرفته بود. در ورودی باز بود و همه چیز در دفتر   ی نشریه  ی صفحات پاره شده

حزب درهم کوبیده شده بود. همین وضع در مورد دو دفتر دیگر حزب در تهران که 

 دق بود.  طور علنی فعالیت داشتند صاهب

بعد مراکز فعالیت گروه  به  قانونی روزنامه از آن  ها، های چپ مخفی شدند و نشر 

های ادبی و هنری و سیاسی موکول به اجازه از وزارت ارشاد شد.  ها و دیگر فعالیت کتاب

 اختناق تهران را فرا گرفته بود.  جوّ

حدود   یالیست تهاجم، حزب کارگران سوس   یناز ا  یش که پ   ستا  ینمن ا  ینتخم

حزب در بخش شرق فعال    ی نفر از اعضا  90عضو و چند صد هوادار داشت. حدود    500

 بودند.  

حزب به    یالیست،حزب کارگران سوس   ی دنبال اختلافات در رهبرهروزها ب  یندر ا

.  کندوکاو منشعب شد  گروهحول محور  یگری حول محور انجمن ستار و د  یکیدو تشکل  

ی یک دوره بحث پذیر بود زیرا ادغام دو گروه نه بر پایهنااجتناببه نظر من این انشعاب  

حزبی بود و این  های  ولیت ئمسسیاسی جمعی بلکه توافق رهبران دو گروه در تقسیم  

سیاسی مختلف شکل گرفته بودند. تعداد زیادی از اعضای جدید به    ربادو گروه از تج

گروه دیگر  به  یا  و  کشیدند  دست  حزبی  فعالیت  از  یا  ترتیب  سوسیالیست  این  های 

تشکیلاتی به تشکلی که   ی پیوستند. اعضای سابق دو گروه تروتسکیست برحسب سابقه 

می نمایندگی  زهرایی  یا  اعتماد رحیمیان  برحسب  جدیدی  اعضای  پیوستند.  کردند 

عنوان سازمانده بخش شرق، به سیاسی به افراد این یا آن گروه با آنها همراه شدند. من 

های کوچک در با آنها در گروه  توانستم با تعدادی از اعضا تماس تلفنی بگیرم و بعداً

ها ملاقات کنم و همراه با بحث سیاسی آنها را متقاعد کنم که امکان باز شدن پارک
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متون کلاسیک   ی توان و باید به مطالعهفضای سیاسی موجود است و در این فرصت می 

 برای درک بهتر فعالیت سوسیالیستی بپردازیم. 

 

 تربیت سیاسی دو گروه
بابک زهرایی و فرقهعلی انقلاب پیگیر، اعضای    ی رغم اختلاف سیاسی بین گروه 

تروتسک  SWPو سنت    یاست س  ی پرتو  بیش دروکم   انجمن ستار  آشنا شده    یسمبا 

اما  بودند س .  حول  کندوکاو  احزاب    یاستگروه  سنت  اروپا.  المللینبو  الملل ین ب  در 

چپ به وجود   سیونی اپوز  ی هااز احزاب و گروه  یتروتسک  ی به رهبر  1938چهارم که در  

اگرچه در دوم روبرو شد.    یدر اروپا و شروع جنگ جهان  یسمفاش  ترشآمده بود با گس

به دلیل مخالفت با شرکت ایالات متحده در   SWPنفر از رهبران    29  ، 1941سال  

جنگ دوم امپریالیستی به زندان رفتند، به این دلیل که جنگ هرگز در خاک این کشور 

اش را سیاسی این حزب توانست تداوم و انسجام    16رغم مک کارتیسمانجام نشد علی 

الملل چهارم در اروپا در اثر فاشیسم و جنگ بین حفظ و حتی تقویت کند. اما احزاب  

 امپریالیستی ضربه خوردند. 

چین  انقلاب در  ارزیابی از  چون    ی مهم  یاسی س  یلمساجنگ دوم جهانی    ی با خاتمه

که تحت اشغال    یشرق   ی اروپا  ی هادر کشور  یو دگرگون  و ویتنام و سپس یوگسلاوی 

الگو  و  بودندسرخ  ارتش     یتماه  ی مسئله بازسازی شدند و    ی اتحاد شورو   ی براساس 

کردند ها که جملگی از سنت استالینیسم پیروی می در این کشورنوظهور    دول  یطبقات

به انشعاب   1953سیاسی شد که در سال    های نظراختلافاین امر موجب  .  شدمطرح  

بین  انجامید.  در  چهارم  می   ی )خواننده الملل  عمده علاقمند  اسناد    ین ا  ی تواند 

که   «چهارم  المللینبای از  یخچهتار  یسوهب»  ی ها را در مجموعهو بحث  هانظراختلاف

الملل ین ب  ی، دو جناح علن1963آمده است مطالعه کند(. در    یسیآن در منابع انگل  ینکل

دفتر    ، پ  18چهارم  للالم ین بی  یته و کم  17الملل چهارم ینب چهارم  در   ییهمگرا  یدر 

انقلاب   ینعنوان اولبه مشابه از انقلاب کوبا   یابیارز  یژهوه بجهان   یاسیاوضاع س  یابیارز

 متحد شدند.  بود،رخ داده  ینیسمکه خارج از مدار استال  یالیستیسوس
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الملل توانستند موجی از جوانان رادیکال را جذب کنند.  بین احزاب    1960  ی در دهه

اما در آمریکا نسل قبلی با تداوم سیاسی اعضای جوان را تربیت کرده بود. در اروپا جز 

 ی وجود داشت و نسل جوان با تجربه  تریتعدادی از رهبران باتجربه تداوم تشکیلاتی کم 

 کمتر به رهبری این احزاب رسیدند.  

،  1970نوامبر    وجود آمد. دربهالملل  بیننظر دیگری در رهبری  اختلافیک دهه بعد  

  یکی جنگ چر  یدأیتدر    ی نولر سند  ین ارنست مندل( و مارت  ی)نام حزب  19ژقما  ارنست

ساختن احزاب    ی با استراتژ   یهپاهمرا  در آمریکای لاتین نوشتند که آن  ییو روستا  ی شهر

امر آنان   ین. در االملل چهارم بود معرفی کردندبین گیری بنیادین  جهتکه    ینیستی لن

د  شسیاسی  کسب قدرت  تنها موفق به  نه در کوبا بودند که    یه ژوئ  26جنبش    یرتحت تاث

 .  در پیش گرفت را   یالیستیسوس یری گجهت غربی  ی بلکه برای اولین بار در نیمکره 

در    ینا بحث  به  پین بامر  چهارم  چر  یرامونالملل  استراتژبه  یکیجنگ    یعنوان 

 ی برنامهاز    نشینیعقبموضع را    ینا   SWP  ی . رهبریدانجام  ی انقلاب  ی هایالیست سوس
سوس  ی برا  ی انتقال تجربه آن(  1938)  یتروتسک  که   یالیستیانقلاب  اساس  بر   یرا 

و  بلشویک ایجاد    1917  های انقلابها  برای  بود  بین روسیه  نوشته    ی تلقالملل چهارم 

 20یتن م  یو(، لویکارنست مندل )بلژ   ،المللین ب  ی رهبر  یتکردند. با داغ شدن بحث اکثر

باسابقه  زا)فرانسه(    21فرانک  یری (، و و پیتالیا)ا   یت اکثر  یشگرا»آن بودند    ی رهبران 

حزب    «المللین ب و  کردند  اعلام  سوسرا  جناح    یالیستکارگران  آن  همفکران  و 

 انقلاب پرتغال   بادو گروه    ینا  ین. اختلافات بنمودندرا متشکل    یستتروتسک-ینیستلن

شد. لن  بیشتر  تشکیلاتاش  جهتو  یستتروتسک-ینیست جناح  اما   کارگری   به  بود 

طیف  توجه  «المللین ب  یت اکثر  یشگرا» به  و   22«هاتوده   یشگامانپ» اش  احزاب  که 

به این امید که آنان را به برنامه و   و مائوئیست بودند معطوف شد  یستسانتر  ی هاگروه

بحث    یروپ  «المللین ب  یتاکثر  یشگرا»  1977سال . در  الملل جذب کندبین استراتژی  

پس  را  موضع خود در قبال جنگ چریکی    ینلات  یکای در آمر  یکیجنگ چر  یو ناکام

مجدد در   گراییهمبا   یزن  یستتروتسک-ستینیرا منحل کرد. جناح لنگرفت و گرایش  

 . الملل چهارم خود را منحل کرد ینب ی رهبر

یرات یتغ  ی بار هم در زمینهاینگرایی سیاسی مجدد در رهبری بین الملل چهارم  هم

  -1975  ی ها. در سال گرفتصورت می  یجهان   یاسیس  در شرف وقوع در اوضاع  ی عمده
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ارنست  ه بود.  رکود فرو رفتویژه در کشورهای صنعتی غرب در  ه جهانی باقتصاد    1973

سود در   سطبحران افول نرخ متو  ینتوافق داشتند که علت ا  SWP  ی مندل و رهبر

و    ی داریهسرما  یصنعت   ی هاکشور پایان  است  نشانگر  امر  طلایی»این   رونق  «عصر 

و   هات پس از پایان جنگ جهانی دوم است. آنها استدلال کردند که دول  داری سرمایه

افزایش  سرمایههای  شرکت  برای  به  سودداری  گسترده  تهاجمی  به  ناگزیر  آوری 

امر دزخواهند  دست  های کارگران صنعتی و سطح زندگی مردم کارگر  اتحادیه این   .

 .دنبال خواهد داشتههای کارگری را بمبارزات تدافعی توسط اتحادیه

کم  SWP  ی سراسر  ی یته ، کم1977دسامبر    در گزارش    ی أر  یاسیس  ی یتهبه 

 یکارگر  ی یهکه اتحاد  یدی کل  یعحزب در صنا  ی و اعضا  ی رهبر  ریتداد که اکثمثبت  

و قدم مهمی معروف شد    «عتچرخش به صن»به    تاکتیکی  یمتصم  ین. اکار بگیرند دارند  

 یاناز جوانان و دانشجوآن    ی اعضا  یتاکثر  شد که در پرولتریزه کردن حزب تلقی می

به    شچرخدبیر سراسری حزب    23، بودند. جک بارنز  1970و    1960  هایدههرادیکال  

تاکت را  که    ینیبیش پ  و  یمعرف   یاتیح  یکصنعت  صحنه»کرد  مرکز  به   ی کارگران 

آخرین بار که در آمریکا کارگران صنعتی برای مبارزه در سطح   «.خواهند آمد  یاستس

آمدند دهه  میدان  به  به تشکیل کنگره   1930  ی ملی  که   24تشکیلات صنعتی   ی بود 

آمریکا  کارگران  فدراسیون  با  اتحاد  با  تشکل  این  کشوری   25انجامید.  فدراسیون  یک 

به وجود   26« یصنعت  یلاتتشک  ی کنگره  –   یکاکارگران آمر  یونفدراس»نام  هقدرتمند ب

 آوردند.

  1979در ماه نوامبر    یتالیا الملل چهارم که در این ب   یازدهم  ی کنگره   دو سال بعد، در

ناظر در آن حضور عنوان  به   یزشد و من نار  زبرگکشور    48از    یندهنما  200با حضور  

اکثر  یمتصمداشتم   که  شد  و    یتگرفته    یعصنا  درالملل  ینباحزاب    ی اعضارهبران 

 . درن یکار بگ اساسی 

الملل به آن بین چرخش به صنعت با دو مشکل روبرو شد. اگرچه اکثریت احزاب  

. این امر دلایل مختلف وردندانیاجرا در  ی داده بودند اما این تصمیم را به مرحلهی  أر

ویژه در هداشت. اولین مشکل تغییر اساسی در زندگی اعضای این احزاب بود. این امر ب

مشکل بود. زنان در حزب   استهای پیرامونی چون ایران که شکاف طبقاتی عمیق  کشور

 ترمشکلکارگران سوسیالیست در ایران در این امر پیشگام بودند. اما این امر برای مردان  
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 ی بود. گواهی پایان خدمت نظام وظیفه یا معافیت از آن یکی از مشکلات بود. در برگه

با کمک   لیسانس داشتم. من مجبور شدم  بود که من مدرک  قید شده  معافیت من 

جای آن دیپلم بنویسم. زنان در صنایعی چون ه دوستان لغت لیسانس را پاک کنم و ب

گرفتند و ظرافت دستان آنها مشکلی دوزندگی و الکترونیک به عنوان کارگر ساده کار می 

بودند و کرد. ولی دست ایجاد نمی از کشور  های اعضای مرد ما که دانشجویان خارج 

البته  نداشته کار کارگری    ی داد که ما سابقهقبلا کار نکرده بودند نشان می   اًاکثر ایم. 

لباس معمولی مردم در های ما که اکثر در آمریکا و اروپا خریداری شده بود با  لباس

برای    « کارگری »آمد چه رسد به لباس کارگران. من یکدست لباس  ایران جور درنمی

کردم شیک بود. باید استفاده میکار یابی در صنعت خریده بودم. اما عینک طبی که می

امر چسب به دسته  را کهنه جلوه های عینک زده بودم که آن برای پنهان کردن این 

با کمک   1358اول در بهار    ی دنبال کار صنعتی رفتم. در دورهه دهد. در دو دوره من ب

آبعلی کار گرفتم. تعداد کارگران   ی کاری در جادهپرسکاریابی در یک کارگاه    یاداره

ی بودند. بعد از مشورت ستان این کارگاه پنج شش نفر بیشتر نبود و همه جز من افغان

که منظور ما از چرخش با گرفتن کار در این  کاریابی حزب تصمیم گرفتیم    ی در کمیته 

نمی برآورده  بهار  کارگاه  در  کمیته   1359شود.  در  که  وحدت   ی من  حزب  سیاسی 

سازی ایران روخودشدم که چرخش را انجام دهم. بعد ار مدتی در  مور  أمکارگران بودم  

مهمی بود.   ی ناسیونال به من کاری پیشنهاد شد. همه خوشحال بودیم چون کارخانه

کاری که برای من در نظر داشتند در دفتر محافظت بود که جلوی دزدی از  سفانه  أمت

سیاسی من آن کار را قبول نکردم. حتی اعضایی   ی کارخانه را بگیرند. با مشورت کمیته

که کار صنعتی گرفتند با مشکل روبرو بودند. یکی از اعضای زن که پدرش از مقامات 

والدینش که باغ بزرگی داشت در نزدیکی    ی بود و در خانه  شرکت نفت  یبالای بازنشسته 

کارخانه از غرب تهران تا پیچ شمیران   27کرد، با سرویسارشاد زندگی می   ی حسینیه 

خواست دیگر کارگران رفت زیرا نمیراه را با تاکسی به خانه می   ی آمد و بعد بقیهمی 

 کند. این دوگانگی هرگز بر طرف نشد.  بدانند کجا زندگی می 

ها  ها و مهندسمعلم   در آمریکا که تفاوت سطح زندگی بین کارگران صنعتی و مثلاً

گیرند( انجام چرخش  ها بیشتر حقوق می زیاد نیست )برخی کارگران صنعتی از معلم

 تر بود. آسان
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سیاست خواهد    ی کارگر به مرکز صحنه   ی طبقه »که    SWPبینی رهبری  پیش اما  

 عمل نپوشیده است!   ی بیش از نیم قرن بعد هنوز جامه «آمد

اعضا   و  رهبری  اکثریت  چه  در    SWPاگر  شرکت  و  کلیدی  صنایع  در  کار  به 

در آمریکا و  1970 ی های کارگری پرداختند موج نولیبرالیسم که از اواخر دههاتحادیه

داری به تهاجم علیه کارگران، سرمایهن و دولت  ادارسرمایهانگلستان شروع شد و طی آن  

های کارگری و سطح زندگی مردم کارگر پرداختند، جز سه اعتصاب مهم توسط  اتحادیه

که مواد غذایی گوشتی مثل سوسیس   28هورمل   ی سنگ، کارخانه غال  ز کارگران معدن  

مقاومت مهم دیگری رخ   29کرد و کارکنان شرکت هواپیمایی ایسترن ایر لینز تهیه می 

های کارگری و کارگران که برای چندین  نداد. در واقع به این دلیل که رهبری اتحادیه

 نشینی منظم عقب صنفی وسیع نزده بودند حتی نتوانستند یک    یدهه دست به مبارزه

هم در برابر این حملات سازمان دهند. در عوض صفوف همبستگی و مبارزات کارگری 

متشکل بودند   ی کارگر  ی هایهکه در اتحاد  یدرصد کارگران  1977  دردرهم فروریخت.  

 بود.  یافته یلتقل 11.1  به درصد ینا 2024بود. در سال   24.1

 

انقلابی  کارگران  حزب  و  )رحیمیان(  سوسیالیست  کارگران  حزب 

 )زهرایی( 

انشعاب در رهبری حزب کارگران سوسیالیست، هرمز    1358در شهریور   از  پس 

اعضای   رحیمیان که دبیر سراسری آن بود نام آن حزب را برای گروه خود که عمدتاً

نشریه بابک زهرایی که سردبیر  کرد.  اختیار  بودند  بود   ی سابق گروه کندوکاو  کارگر 

بودند ایجاد نمود. ناگفته    انجمن ستار سابق  ی اعضا  که عمدتاًرا  حزب کارگران انقلابی  

نماند که اعضای این دو حزب نه در انشعاب حزب مشترک و نه در ایجاد احزاب جدید 

نقشی نداشتند و صرفا به گروه سیاسی پیشین خود با نام جدید پیوستند. تفاوت سیاسی 

 این دو حزب هم روشن نبود.  

ای  در مقاله 1358در شهریور  کاو بوده است  وکند هوشنگ سپهر که گویا از گروه  

به توضیح انشعاب در حزب کارگران    «کارنامه حزب کارگران سوسیالیست»تحت عنوان  

  30پردازد. سوسیالیست می 
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کاملاً را  اصولی  غیر  انشعاب  این  مسئولیت  سپهر  »از    البته  ستارجانب   «انجمن 

پارچه از انقلاب مداوم داشته است  یکداند. اول او مدعی است که این گروه تعبیری  می 

به این صورت که معتقد بوده که انقلاب آینده دموکراتیک خواهد بود و پیگیری مستمر 

شود. این تعبیر چند ایراد دارد. اول این که انقلاب منجر به انقلاب سوسیالیستی می 

خواند کانون اختلاف را انقلاب پیگیر می انقلاب مداوم که انجمن ستار آن ی مگر نظریه

نبود؟ هر دو طرف موافق بودند که انقلاب   1976-1977نظر در انجمن ستار در بحران  

 1357بعدی ایران حول مسایل دموکراتیک ملی شروع خواهد شد و این امر در انقلاب  

چون حق تعین سرنوشت    دموکراتیکتاریخی  شد. رهبری زهرایی اما به مسایل  یید  أت

ارض مسئله  و  ستمزده  های  کم   ملیت  اهمیت  بحث  آن  می در  حالیتری  در  که  داد 

شمرد. حیاتی می را  کارگر و حزب آن    ی زاده مبارزه برای این وظایف توسط طبقه صیرفی 

پیگیر برای حل مسایل   ی معتقد بود که مبارزه   «انجمن ستار»در نتیجه ادعای سپهر که  

شود یک کاریکاتور است از واقعیت. در یالیستی می دموکراتیک منجر به انقلاب سوس

در   1357انجمن ستار سابق در انقلاب    ی اعضاادامه سپهر مدعی است که رهبری و  

رفراند انتخابات  ومورد  و  زنان،  حقوق  برای  مبارزه  موسسان  ی  رابم،   کوتاهی مجلس 

نمی در  جور  واقعیت  با  نیز  ادعا  این  بیانیه کردند.  مگر  و   ی آید.  کارگران  حقوق 

منتشر نکرد و حزب کارگران   1357  هزحمتکشان ایران را رهبری انجمن ستار در دی ما

سوسیالیست را بر آن پایه ایجاد ننمود؟ مگر گروه کندوکاو بر اساس همین بیانیه در 

توانست بر اساس اختلاف بر  نمی  1358همان حزب ادغام نشد؟ پس انشعاب شهریور  

 وه باشد.  سر انقلاب مداوم بین دو گر

  500اساسی این بود که حزب کارگران سوسیالیست در اوج خود بیشتر از    ی مسئله

ادبیات سوسیالیسم انقلابی آشنا نبودند و این حزب   ی با آثار عمده  عضو نداشت که اکثراً

رابطه  هیچ  صرفاً  یارگانیک  ی هنوز  آن  فعالیت  و  نداشت  کارگری  جنبش   ی نبهج  با 

لیون یم  6گرفت. در آن زمان تهران  کارگر صورت می   ی حول نشریهتبلیغاتی داشت که  

. انقلاب  بود  لیونیم   3کارگر حدود    ی طبقه شمار  لیون جمعیت داشت و  یم  38و ایران  

الله  آیتدور  ه که ب  بود   زیر نفوذ روحانیت  عملاً  1356یز  یپااز    1357دموکراتیک ملی  

انداز ولایت فقیه را تبلیغ  چشم  1350  ی خمینی که مرجع تقلید بود و از اوایل دهه

اساسی مذهب    ی الله خمینی مسئلهآیت  «ولایت فقیه»ی  کرد قرار داشت. درجزوهمی 
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می  این  در  را  حکومت شیعه  بار  زیر  جهان  در  شیعه  امت  که  غیرشیعه دانست  هایی 

یا یک گروه   نفر  باید یککرد که در زمان غیاب امام مهدی می هستند. او استدلال می

این فرصت   1357از علمای فقیه حکومت اسلامی برای امت شیعه ایجاد کنند. انقلاب 

 1357را برای طرفداران ولایت فقیه در ایران ایجاد کرده بود. در نتیجه انقلاب بهمن  

متشکل کرده بود که ظرفیت ایجاد یک حکومت  ین  یپا های مردمی را از  از یک سو نهاد 

از مردم برای مردم و توسط مردم ایجاد کند و از طرف دیگر حرکت روحانیت طرفدار 

هر   بایداری میدسرمایهروابط    ی ولایت فقیه جهت استقرار یک حکومت اسلامی برپایه

نابود کند. در این میان اکثریت بزرگ مردم ایران که  گونه تشکل مستقل از خود را 

می  شیعه  مسلمان  را  را  آیتدانستند  خود  دیرینهبهالله خمینی  شاه    یعنوان دشمن 

که تحت رهبری    اعاشورتاسوعا و  کردند. در تظاهرات  شناختند و از او حمایت میمی 

 نفر در خیابانهای   هالیونی. مملیون ها نفر شرکت کردند   مساجد و پیروان ولایت فقیه بود

الله خمینی هنگام بازگشت از آیتتهران از مهر آباد تا بهشت زهرا صف کشیدند تا به  

اما از خوشتبعید   بود  بگویند. اگر چه رفراندم جمهوری اسلامی غیردموکراتیک    آمد 

دادند. بدون شک خواست  ی  أردرصد به جمهوری اسلامی    98  هها شرکت کنند لیون یم

 در حقوق کارگران و زحمتکشان    ی های دموکراتیک و فردی بخشی مهم از بیانیهآزادی 

کارگر مستمر در این موارد   ی سند بنیادین حزب کارگران سوسیالیست بودند و نشریه

دست  هب  ای در حفاظت از این حقوق اخیراًنوشت. اما واقعیت این بود که جنبش توده می 

آمده به وجود نیامد. راهپیمایی زنان در اعتراض به حجاب اسلامی اجباری بیشتر از  

به خود جلب نکرد و اوباش توانستند آنرا قبل از   یلیون یم   6را در تهران    نفر  هزار  20

ج )من  بشکنند  درهم  آزادی  میدان  به  دفاع    زورسیدن  تظاهرات از  صف  بودم(.  آن 

ای علیه جنگ و سرکوب انقلاب در کردستان و ترکمن صحرا و حرکت مردم عرب توده

فرهنگی  حقوق  کارگران  برای  حزب  رهبری  نتیجه  در  نیامد.  وجود  به  هرگز  شان 

حلی برای آن نداشت. انشعاب شهریور ماه بین  راهسوسیالیست با مشکلی روبرو شد که  

انشان دو گرایش متضاد و هردو نادرست بین بابک زهرایی و هرمز رحیمیان و همکار

 حزب انجام شد.   ی بدون آگاهی بدنه 

علی زهرایی  استعدادبابک  شاید  رغم  و  ستار  به هایش  انجمن  زمان  از  آنها  خاطر 

آگاهانه کیش شخصیتی از خود ایجاد کرده بود و همان طور که در بالا توضیح دادم 
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دنبال شگردی برای هب  نزمابند برنامه و سنت سوسیالیسم انقلابی نبود و در هر  پای 

گیری سیاسی او فعالیت  جهت گشت.  خود میآنِ  تحکیم موقعیت شخص خود و حزبی از  

انداز ایجاد کرد. اما قانونی چشمقانونی در جمهوری اسلامی بود و حزب کارگران انقلابی  

نشریه برای  جواز  گرفتن  و  حزب  کنار    ی بودن  مستلزم  چشمشتگذاکارگر  انداز ن 

برای ایجاد حکومت کارگران و دهقانان بود   «حقوق کارگران و زحمتکشان  ی بیانیه »

طلبید. در عوض زهرایی های جمهوری اسلامی را می که تقابل سیاسی روزمره با سیاست 

گرایی با آنان همو    کوبین نامیدارا ژ  «یاسلام  ی شده یدهسازمان   ییناز پا   های یان»جر

  یجای نقد سیاسی جمهوری اسلامی، نشریهه حزب کارگران انقلابی شد. ب  گیری جهت

روشن بود و ناای  که مقوله  دانست« میفامیل  500»ی مشکلات را ناشی از  کارگر همه

آنان  از جمهوری اسلامی می  تا دست  امپریالیسم  به خواست  از را  عنوان ستون پنجم 

کارگر و حزب کارگران انقلابی علاوه بر حمایت    ی قدرت کوتاه کند. از طرف دیگر نشریه

ها و های اسلامی در کارخانهاز دانشجویان خط امام، به حمایت از خانه کارگر و انجمن

 . (2012)نیری  نامزدی انتخاباتی رهبر آن حسین کمالی )با انتقاداتی از او( پرداختند

جوّآیتدنبال سخنرانی  هب علیه  دانشگاه  الله خمینی  بر  حاکم  اسلامی  که  ضد  ها 

مرکزی   حکومت  استبداد  با  مخالفت  مرکز  توسط  بودههمیشه  آن  از  حمایت  و  اند 

در   1359  ینفرورد  26در  سلام رفسنجانی،  الا حجت  و نیز  صدر که رئیس جمهوربنی 

  به درگیری با دانشجویان دگراندیش   خط امام«  یرومسلمان پ  یان»دانشجودانشگاه تبریز  

ها و مدارس عالی در سراسر کشور تکرار پرداختند و این نوع درگیری در دیگر دانشگاه

انجمن دانشگاه اسلامی  های  شد.  اشغال  به  همراهی دانشجویانن  با  و  زدند  دست  ها 

های چپ و مجاهدین حمله کردند.  های حزب الله از خارج دانشگاه به دفاتر گروهگروه

در ند.  شد   یبرالو ل  گراچپ،  و دانشجویان سکولار  اتید، کارکناناخراج اس  آنها خواهان

ها دانشگاه   یاسلامی اعلام شد که با تعطیل  یفرهنگانقلاب    1359ماه    یبهشتدوم ارد

 ولوژیک آنها انجام شد. ئاید  ی برای مدتی طولانی و تصفیه 

چند نفر از جمله فرهاد نوری و من ال  ؤسالبته مشی حزب کارگران انقلابی مورد  

انقلاب پیگیر در جلسات بخش که به دلیل اختناق به صورت   ی از اعضای سابق فرقه

ای از  شد انجام شد. نوری را به بهانه می ار  زبرگهای سه چهار نفره در منازل  میهمانی 

حزب اخراج کردند. اما زهرایی از من دعوت به مناظره در مورد مشی حزب نمود که 
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من پذیرفتم. خیلی زود روشن شد که هدف او از این مناظره شناسایی همفکران من و 

 همگی ما را اخراج کرد.    او در حزب بود که بعداًن امنتقد

ار زگاکثریت بزرگ اعضای حزب در این جلسه که در سالنی نزدیک تالار رودکی بر

و صحبتم   بودم  اول  من سخنران  داشتند.  شرکت  برنامه   برای شد  انتقالی   ی توضیح 

 «یرانحقوق کارگران و زحمتکشان ا  یانیهب »بنیادین حزب کارگران سوسیالیست یعنی  

چرا مواضع اخیر نشریه کارگر و حزب عقب نشینی از آن و اشتباه است.  این که  بود و  

برعکس سخنان زهرایی لحنی تهییجی داشت نه در توضیح مشی جدید بلکه با تشبیه 

انقلاب فرانسه روسیه که نزد ما رایج بود بلکه با    1917نه با انقلاب فوریه    1957انقلاب  

عنوان به   «یاسلام  ی شده یدهسازمان   ییناز پا  های یان»جرو اهمیت    ( 1789  -1799)

ژاکوبنژاکوبن  انقلاب!  این  در  نقش  ها  که  بودند  انقلابیونی  فرانسه  انقلاب  در  ها 

یجاد جمهوری فرانسه ایفا کردند.  ای در سرنگونی سلطنت و اقدامات رادیکال و ابرجسته

در   بناپارت  هجدهم مارکس  لوئی  ترجمه1851-1852)  برومر  ( 1377فارسی    ی ؛ 

  افرادی»خواند:  می   :بورژوایی مدرن  ی برای ایجاد جامعه»ها را پیگیرترین گروه  ژاکوبن 

از قهرمانان گرفته تا احزاب   ،ژوست و ناپلئون  سن  یر،دمولن دانتون، روبسپ   یلچون کام

یان که از روم  یانیو با زبان و ب  یانقلاب فرانسه در لباس روم  نخستین  مردم در   ی و توده

کردن   یعنی شکوفا خودشان بود،    ی زمانه   ی را انجام دادند که لازمه   ی بودند، کار   گرفته

توضیحی در مورد این تشبیه   گونههیچ. زهرایی  «مدرن  ییبورژوا   ی جامعه  یسو تأس

ژاکوبن  بین  و  سیاسی  پا  های یان»جرها  در   «یاسلام  ی شده یدهسازمان  ییناز  نداد. 

 ضمن بحث هم کسی از او نپرسید چرا. 

ما شد. البته اکثریت    های گزارشگیری در مورد  ی أردر پایان جلسه زهرایی خواستار  

دادند. اکثر حاضرین از کیش شخصیت زهرایی بودند. اما سه  ی  أرحاضر به نظرات او  

سیاسی   ی زاده که عضو کمیته صیرفی انقلاب پیگیر سابق محمود    ی نفر از رهبران فرقه

متوجه   بود، فریبز خشا، و نادر جوادی به گزارش او رای مثبت دادند. همانطور که بعداً

وابستگی تالیف  ی زاده در چهارچوب نظریهصیرفی شدم کتاب ملیت و انقلاب در ایران 

عمیقی بر اعضای انجمن ستار گذاشته بود به این معنا که ثیر  أتشده است. این کتاب  

آینده انقلاب  اساسی  دشمن  را  م  ی امپریالیسم  معرفی  مصدق ی ایران  از  او  نقد  کرد. 

مبارزه عدم در  او  انقلاب    ی پیگیری  در  بود.  رهبری  1357ضدامپریالیستی  الله  آیت ، 
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در   را  بر عکس خود  و  س  أر خمینی  او  ما  نتیجه  در  بود.  داده  قرار  آمریکا  با  مبارزه 

دیدیم. در نتیجه صیرفی مبارزه با امپریالیسم می   ی جمهوری اسلامی را در یک جبهه

نقد پیگیر   ی زاده، خشا و جوادی با زهرایی موافق بودند و نه با من که خواهان ادامه

 جمهوری اسلامی بودم.  

ای داشت که در آن از من خواست تا از چندی بعد سیامک زهرایی با من جلسه

آمد با چند نفر  ورفتآپارتمان آذر گیلگ که در آن به من اتاقی داده بود نقل مکان و از  

حزب که با او و من دوست بودند خودداری کنم و گرنه از حزب اخراج خواهم   ی اعضااز  

شد. واضح بود که بابک زهرایی و همکارانش در صدد اخراج من و همفکران من هستند.  

ای دیگر جناح برای وحدت تروتسکیستی را به وجود  برای مقابله با این وضع من و عده

داد اما در واقع  جلوه می   1358خود را مخالف انشعاب تابستان    ییاگر چه زهراآوردیم.  

 یر غ   1358شعاب تابستان  آن باشد. انس  أرکرد مگر در  را تحمل نمی  یحزب  یااو گروه  

  یاسیگونه بحث س یچهبدون  و    ی بودناروشن در رهبر   اتاختلافناشی از    یرابود ز  یاصول

و  ی برگشت به حزب کارگران انقلاب  ا جهت م  ینحزب صورت گرفته بود. به ا  ی بدنه در  

را هدف جناح    یرانیا  ی هایستاز همه تروتسک  یکدموکرات  ی کنگره   یک  ی مبارزه برا

 قرار دادیم.  یستیوحدت تروتسک ی برا

نفر دیگر از اعضای حزب کارگران سوسیالیست در   24همزمان حکم اخراج من و  

 دست ما رسید.  ه تهران، تبریز و اصفهان ب

  SWPالملل و  بین جناح را به انگیسی ترجمه و برای رهبری    یما اسناد عمده 

من به نمایندگی از جناح برای جلب حمایت رهبری   1359فرستادیم. در تابستان  می 

این جلسه  بین  بروکسل رفتم. در  به  از صیرفی الملل چهارم  بنام فریبرز  زاده و فردی 

در این جلسه علیه   زادهصیرفی رهبری حزب کارگران سوسیالیست نیز شرکت داشتند.  

امر شکاف در کمیته  انقلابی صحبت کرد. این  از حزب کارگران  ما  سیاسی   ی اخراج 

 داد.  حزب کارگران انقلابی را نشان می 

زاده با اخراج صیرفیمن و    های گزارشبا بررسی اسناد جناح و    31المللبین رهبری   

ی این ما مخالفت کرد و خواهان بازگشت ما به حزب کارگران انقلابی شد. در حاشیه 

زاده صحبت کنم.  صیرفیبا    فرصتی دست داد تا  جلسه برای اولین بار بعد از یک سال

کارگر در قبال حمله دولت به کردستان در آن زمان سکوت اختیار کرده بود.   ی نشریه
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مقاله تروتسکیستی  برای وحدت  بولتن بحث داخلی جناح  این   ی من در  کوتاهی در 

حزب کارگران سوسیالیست    ی از برنامه   «کارگر»نشینی  عقب ترین  جدیدمورد به عنوان  

بودم.   با سکوت  صیرفینوشته  به    :کارگر»زاده هم  ما  بازگشت  و خواهان  بود  مخالف 

حزب کارگران سوسیالیست بود. قرار شد که در بازگشت به تهران جهت همکاری برای  

 دموکراتیک ملاقات کنیم.   ی یک کنگره 

انقلاب پیگیر،    ی پس از بازگشت به تهران او و دو نفر دیگر از رهبران سابق فرقه

جناح مارکسیست را حول سکوت کارگر در قبال جنگ   32فریبرز خشا و نادر جوادی

علیه کردستان، محکوم کردن اخراج جناح برای وحدت تروتسکیستی و نیاز به سازمان 

حزبی دموکراتیک به وجود آوردند. اما زهرایی ظرف چند روز همگی    ی دادن یک کنگره 

 نفر بودند اخراج کرد.    25آنها را که 

گروه  هم یک  تروتسکنفری    9زمان  جناح  را  خود  حزب   یدندناممی   یستکه  از 

تماس  همکاری  برای  من  با  و  شدند  اخراج  رحیمیان  توسط  سوسیالیست  کارگران 

تقلیل داد   «ضد امپریالیستی»  ی گرفتند. برعکس زهرایی که سوسیالیسم را به مبارزه

هوادار  طیف  در  استحاله  جهت  در  و آیتن  او  رحیمیان  کرد،  حرکت  خمینی  الله 

با   مبارزه  برای  مانعی  را  عراق  و جنگ  امپریالیسم  با  و همفکرانش درگیری  حکومت 

 دانستند.  می  شاقدامات

رحیمیان،   ،تعدادی از حزب کارگران سوسیالیست 1358ریور هشدر زمان انشعاب  

از جمله دو تن از رهبران آنان، صریحاً گفتند فاشیسم در ایران مستقر شده است. یکی  

ای در جنبش زنان ایرانی ایفا نمود. دیگری  از آنها به آمریکا مهاجرت کرد و سهم ارزنده 

سوسیالیستی در ایران پرداخت. حزب کارگران   فرهنگی در تهران ماند و به کار ارزشمند  

گروه کندوکاو را به   «چه باید کرد»  یجدیدی از نشریه  ی سوسیالیست رحیمیان دوره

سرکوب و   تشدیدبا  غیر قانونی منتشر کرد. این امر همزمان بود    ی عنوان یک نشریه

. به مطبوعات  ی به آزادحمله  اختناق در سراسر ایران، تهاجم گسترده به کردستان و  

ترتیب   جوّعلی این  باز شدن  با    رغم  همراه  که  آمریکا  سفارت  اشغال  از  بعد  سیاسی 

شورا تودهگسترش  تظاهرات  و  کارگری  سوسیالیست  های  کارگران  حزب  بود  ای 

های سانتریست چرخش کرد. در تابستان بعد از شروع برخورد رحیمیان به سمت گروه 

نظامی بین مجاهدین و جمهوری اسلامی و تشدید اقدامات تروریستی، بخشی از چپ  
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ازجمله حزب سوسیالیست کارگران رحیمیان فعالیت سیاسی خود را در کردستان ادامه  

  حکومت ت نهایی  یو تثب   1361های کارگری در تابستان  دادند و بعد از تهاجم به شورا

 کشور مهاجرت کردند. از به خارج 

 

 حزب وحدت کارگران  
جناح برای وحدت تروتسکیستی، جناح مارکسیست، و جناح    1359دیماه    4-6در  

ار  زگبر نفر    60دموکراتیک جنبش تروتسکیستی را با حضور    ی تروتسکیست اولین کنگره 

 یجنگ و مرحله»و    «ها در مورد انقلابتز»(. دو سند این کنگره،  1981کردند )لین  

  یجناح برااز چهار ماه قبل برای مطالعه و بحث کتبی توسط رهبری    «جدید در انقلاب 

یست تهیه و پخش شده بود. بعد از دو روز بحث جناح مارکس  یستی،وحدت تروتسک

های ترمیمی به سند سیاسی، کنگره حزب وحدت کارگران را ایجاد ازجمله پیشنهاد

را انتخاب نمود. رهبری جدید   ی نفر  15سراسری    ی چنین یک کمیته هم کرد. کنگره  

 « همت»نام  هحزب ب  ی سیاسی پنج نفره را انتخاب کرد و قرار شد تا نشریه  ی یک کمیته

 منتشر شود. 

ارزیابیسفانه  أمت با  و  دیرهنگام  کارگران  وحدت  شد.  حزب  تشکیل  نادرست  ای 

حول یک تحلیل   «جدید در انقلاب  یجنگ و مرحله» و    «تزهای انقلاب»ارزیابی ما در  

همت و حزب وحدت   ی کلام نشریهتکیهغلط از اوضاع سیاسی بنا شده بود که در    کاملاً

عنوان فردی که در تحریر  به شد. من  خلاصه می « رودانقلاب به پیش می »کارگران که 

مسئولیت  به سهم خودم  زاده شرکت داشتم  صیرفی با همکاری    «تزهای انقلاب»سند  

بیش با  وکم دادند نیز  ی إرنفری که به این اسناد  60پذیرم. اما  این خطای بزرگ را می

این تحلیل موافق بودند. چرا؟ سالیان بعد من متوجه شدم که جنبش ما و در حقیقت  

وابستگی باور   ی به یکی از انواع نظریه  1970  ی های جهان در دههاکثریت سوسیالیست

الملل چهارم در بین پرداز در  نظریهترین  مهم تردید  بیداشتند. حتی ارنست مندل که  

از مکتب وابستگی نک به  وابستگی را قبول داشت )برای نقد من    ی آن دوره بود نظریه

(. 8فصل    2023/1991از مندل در این زمینه نک به نیری  14.2  نیری و برای نقد من 

 «ملیت و انقلاب در ایران»وابستگی را چهارچوب کتاب با نفوذش    ی زاده نظریهصیرفی 
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که پیروی ی  زحمتکش  ی رکت تودهاشمکرده بود. در نتیجه اعضای سابق انجمن ستار  

خمینی بودند را در مقابله با آمریکا و با تهاجم صدام حسین به ایران دال بر    اللهآیت

 دانستند.  ادامه و حتی تعمیق انقلاب می 

با تهاجم علیه شوراهای کارگری و دستگیری و زندان    حاکمیت   1360در تابستان  

های مقاومت ناشی های کارگری آخرین سنگرو در مواردی شکنجه و اعدام رهبران شورا

انقلاب   پیش   1357از  سال  یک  کرد.  تثبیت  را  خود  و  درهم شکست  رهبری  را  تر، 

مسلحانه علیه جمهوری   ی به مبارزه   1360خردادماه    30سازمان مجاهدین خلق در  

و  کند  تشدید  را  اختناق  تا  گذاشت  باز  را  رژیم  دست  اقدام  این  آورد.  روی  اسلامی 

همت را با اطلاع وزارت   ی شدت یافت. ما نشریه ن  امخالفها و شکنجه و اعدام  دستگیری 

در   زمان دیگر امکان فروش نشریاتکردیم. آنن داشتن پروانه منتشر می وارشاد اما بد

پروانهخیابان  که  نشریاتی  و  نبود  دکه   ی ها  در  نداشتند  جایی فروش  مطبوعات  های 

و تماس و هواداران  اعضا  به  نتیجه فروش همت محدود  بود. نداشتند. در  های حزب 

وزارت ارشاد اطلاع داد که ما باید از چاپ و پخش همت امتناع کنیم. ما تصمیم گرفتیم 

پخش بسیار   ی حال دایرههربه که برای حفظ امنیت اعضا به نشر همت خاتمه دهیم که  

سیاسی    ی را که تحلیل کمیته آن  ی جای همت سرمقاله ه محدودی داشت. از آن پس ب

ای به نشریات قانونی کشور منتشر و بین اعضا و هواداران به صورت نامه   ،از اوضاع بود

 کردیم. پخش می 

جمهوری برای  رییس زاده که دو بار نامزد انتخاباتی سوسیالیست برای  صیرفی اسم  

برنامه  از کمیتهتبلیغ  بود و اسم من و عضو دیگری  به عنوان   ی ی حزبی  را  سیاسی 

همت و حزب به وزارت ارشاد داده بودیم. بر این اساس در آذر ماه    ی لین نشریهئومس

زاده را برای بازجویی به اوین بردند و پس از چند روز آزاد کردند. به این صیرفی   1361

سیاسی بعد از بحث با این نظر   ی شرط که حزب وحدت کارگران را منحل کند. کمیته

 1364دستگیر و تا    1361ماه  موافقت کرد و حزب منحل شد. بابک زهرایی در دی 

عملاً هم  انقلابی  کارگران  حزب  او  دستگیری  از  بعد  بود.  حزب   زندانی  شد.  منحل 

کرد و  به صورت مخفی فعالیت می   1358کارگران سوسیالیست بعد از انشعاب تابستان  

مسلحانه درگیری  از  عمدتاً  ی بعد  اسلامی  رژیم جمهوری  با  کردستان   مجاهدین  در 

 زودی منحل شد و رهبران آن به خارج مهاجرت کردند. ه کرد و بفعالیت می 
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در آمریکا و    1970  ی به این ترتیب جنبش تروتسکیستی ایران که از اوایل دهه

 دیگر وجود نداشت.   1983وجود آمده بود در سال بهاروپا 

 

 SWPلات متحده احزب کارگران سوسیالیست ای
شخصی که از یک   ( به دنبال یک تصمیم عمدتا1982ً)اوت    1361  ماه من در مرداد

سیاسی حزب وحدت کارگران در میان گذاشته بودم به آمریکا   ی سال قبل با کمیته

 در آمدم.   SWPبرگشتم و به عضویت بخش نیویورک 

نوشتم  همان بالا  در  که  جنبش  سیاسی   ی سابقه  SWPطور  به  کارگران »اش 

جهان دبز  33«صنعتی  یوجین  سوسیالیست  حزب  دهه  34و  حزب   1910  ی در  و 

 ی روسیه ایجاد شده بود و مبارزه  1917کمونیست که با شوق پیروزی انقلاب اکتبر  

ایجاد   در  شرکت  و  استالینیستی  انقلاب  ضد  علیه  اپوزسیون چپ  الملل بینسیاسی 

ایالات متحده در جنگ دوم گرددبازمی   1938چهارم در سال   با شرکت  این حزب   .

امپریالیستی مخالفت کرد و گروهی از رهبران آن به این خاطر به زندان رفتند. این  

پوستان و جنبش زنان شرکت  حزب در مبارزه علیه نژادپرستی و حقوق مدنی برای سیاه 

عمدتاً من  تربیت سیاسی  کرد.  ایفا  رهبری  نقش  در جنبش ضد جنگ  و  در   داشت 

های های این حزب و شرکت در کنفرانس نشریات، جزوات، و کتاب  یمطالعه  ی سایه

در ایالت اوهایو   35طور متناوب در کالج اوبرلینه که ببود  های این حزب  آموزشی و کنگره 

بر ماه اوت  انجمن ستار معمولًامی ار  زگدر  این حزب   شد. اعضای  با  تماس مستمری 

های سیاسی عمده همراه فراکسیون نداشتند. اما من در هر شهری که بودم در فعالیت

عنوان مثال در مبارزه برای استفاده از اتوبوس برای انتقال  به کردم.  این حزب شرکت می

بهتر بودند در   مراتببهپوستان که  سفید به مدارس در محلات    پوست سیاهآموزان  دانش

شرکت داشتم. سفیدپوستان نژادپرست    1974شهر بوستون ایالت ماساچوست در سال  

 گرفتند.  جلوی این اقدام را با استفاده از خشونت می 

سه سال و نیم فعالیت سیاسی روزمره که علاوه بر فشار ناشی از جو اختناق حکومت  

حزبی، مشکلات حزبی و ترک   «رفقای »بار  خشونتداری اسلامی همراه با رفتار  سرمایه

چرخش بخش    ی با این همه به کمیته  حزبی، باعث شده بود که دچار افسردگی شوم.
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کارگری بپردازم. در این    ی نیویورک پیوستم تا به کار در صنعت و فعالیت در اتحادیه

 حال با کمال تعجب متوجه شدم که حزب دچار بحران است.

در   یتیشخص   یشک  ییچون بابک زهراهممتوجه شدم که جک بارنز    یبعد از مدت

بحران توسط    ینا  یآن حزب به وجود آورده است. چند نفر از رهبران حزب که در ط

ک مورد  در  بودند  شده  اخراج  همکارانش  و  گاس نوشته او    یتشخص  یشبارنز  اند. 

 ه ک  یدگواز اخراج می   س پ  37شپارد، که هردو از رهبران حزب بودند  ی به بر  36یتز هورو

 رسالتی  یشخو  ی که برا   ی چون مرد  1977در سال    یفرنیابه کال  ی بارنز پس از سفر 

که اخراج   یگری (، رهبر د2012هندرسن )  ین(. ل2012کرد )شپارد  است رفتار می  یلقا

نظر یدتجد  یدشاز عقا  یلیبارنز در خ  یفرنیا که بعد از بازگشتش از کال  یسدنوشد، می 

 ی،حاکم بر اتحاد شورو  سالاری دیوانرا که    یتروتسک  یصکرده بود. از جمله او تشخ

بدون    یتروتسک  ینی بیش پ   واست    ی ضدانقلاب  کاملاً  ینیسم، استال که  انقلاب   یکرا 

انقلاب کرد. او معتقد بود که  گردد رد میباز می   ی به اتحاد شورو  ی داریه سرما  یاسیس

  ین سوق خواهد داد. او همچن   یانقلاب  یو گرانادا مسکو را در جهت  گوئهایکاردر کوبا، ن 

 کمک   و   ها خواهد بودمسکو به انقلاب  یانت خمانع  در جهان    یانقلاب   باور داشت که جوّ

  یده رس   یجهنت  یناو به ا  دید.گیری انقلابی مسکو می جهتای از  نمونه را  کوبا    ی بهشورو

 یانقلاب  یکتاتوری در مورد د  ینلن  ی یه نظر  وانقلاب مداوم اشتباه است    ی یه بود که نظر

الملل بین با    SWP  یبارنز رابطه   1985بوده است. در سال    یحکارگران و دهقانان صح

ست  فهرت حزب کتاب انقلاب مداوم تروتسکی را از  ازودی انتشار هچهارم را قطع کرد. ب

انقلاب    ی گفت که موضع حزب در مورد رهبرمی   ینچنهماو  هایش حذف کرد.  کتاب

بودند و انقلاب کوبا    یستابتدا مارکس  آنها ازاشتباه بوده و  به عنوان انقلابیون عمل    کوبا

 .ینده انقلابات آ ی است برا  ییالگو

باق  یالؤس  تنها امی   یکه  اکثر  ینستماند  توانست  بارنز  چرا  رهبر  یتیکه  و    ی از 

 یویورک خود همراه کند. پس از چند سال تجربه در بخش نبا    یجتدربهحزب را    ی اعضا

 یکو استراتژ   ی نظر  یلبه مسا  یشیدنامر اند  حزب عمدتاً  ی و حزب متوجه شدم که اعضا

 تصمیمات رهبری  کاربردخود را در    سیاسیاند و نقش  کرده موکول    ی حزب را به رهبر

 یحزب  ی هاو کتاب   یهفروش نشر  یقاز طر  یالیستیسوس  یغروزمره چون تبل  یتدر فعال

بخش حزب   یو جلسات داخل  یهفتگ   یبونتر   ی ارزو محل کار، بر گ  ی در محلات کارگر
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نت یدنددمی  پ   یجه. در  تر کسی کمحزب    یکنگره   ی برا  یاسیسند س   یراموندر بحث 

 یگرید   ی را به منطقه   یشد تا مرکز حزب  یشنهادپمثلاً  که    یاما زمان  ن کردرکت می ش

افتاد که تقرای  و طولانی  یبحث داغ  یماز شهر منتقل کن همه در آن شرکت    یباًراه 

نیویورک حدود    کردند نتعضو داشت(  100)بخش  اکثر  یجه. در   ی رهبر  یتبا جلب 

ک به  اکثر  یتششخص  یشحزب  که  توانست  نظر  یتبارنز  با  را  خود   یدجد  یاتحزب 

 یپس از مدتبرنامه، استراتژی و سنت حزب را ظرف چند سال زیرورو کند.    همراه کند.

تاریخی    تیح  یگرد  زاعضا وقایع  این که سیر  به  را  بینیپیش نسبت  بارنز  تنها  نههای 

که   میتأیید  رد  شدند.  بی کند  حتی  بامثال،  عنوان  به تفاوت  ازسقوط  رسهام زابعد 

. اما  خواند  38بزرگ اقتصادی   رکود  یک  سرآغازرا  نز آنربا  1987اکتبر    19  یویورک درن

ادعا کرد   ی اتحاد شورو  ی. او بعد از فروپاششکوفا شد  1990  ی در دهه  یکااقتصاد آمر

و   مبعد از تهاجکسی نپرسید چرا و به چه کسی؟  جنگ سرد را باخته است!    یکاکه آمر

 یالیسمامپر  ی هادنداندر این جنگ  شد که    ی بارنز مدع  ،جورج بوشاشغال عراق توسط  

ها ینی بیش پها و  بدتر از ادعاباز کسی نپرسید منظور او چیست و چرا؟  اند!  شکسته   یکاامر

که    ینا در    ی اعضااگرچه  بود  حزب  درکحزب  در جلسات  اما  داشتند  اشکال   یآنها 

اخت و  می  یارسکوت  مواضع  کردند  این  مثال هنگام  بهدادند.  موافق میی  أربه  عنوان 

که من همراه چند نفر از    یلیدر اتومب یودر اوها   یحزب ی از کنگره   به نیویورک  بازگشت

 یالیسم امپر  ی هابحث در گرفته بود که چرا و چگونه دندان  یمبود  یویورکبخش ن   ی اعضا

 سندی نداشت اما کنگره به  ال  ؤس  ینبه ا  یپاسخ  یدر عراق شکسته است. کس  یکاآمر

 ای داده بود!پارچهیکمثبت و  ی أرکرد ادعا را می ینکه ا

ام )نیری  نوشته هایی از انحطاط حزب کارگران جک بارنز  در مورد جنبه   من قبلاً

در مورد انحطاط این حزب در قبال انقلاب ایران و جمهوری   جااین(. در  9بخش    1400

طور خلاصه ه اسلامی ایران و فلسطین و اسراییل و عملکرد کیش بارنز در دیگر کشورها ب

 نویسم.می 

 ی یتهکم  ی در جلسه  ی روز  (1982)  1361یران در تابستان  اواخر اقامتم در ا  در

پیرفی ص  یاسیس مقدمه  بدون  کلاس   یشنهادزاده  کارگران  وحدت  حزب  که  کرد 

ی لنین باید مطالعه او نگفت چرا و چه جنبه از اندیشهکند.  ار  زگبر  ینلنای از  مطالعه

ا   یاسیس  ی یته کم  شود. بود  روبرو  حزب  بحران  با  جد  یشنهادپ  ینکه  .  نگرفت  ی را 
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بعد  دانیم  می  ماه  از چند روزیرفی صشش  او  ی زاده پس  زندان  به  در  زیر فشار  و  ین 

زاده جریان را در صیرفیزندان وعده داد که حزب را منحل خواهد کرد. وقتی  ن  مسئولا 

وحدت   ی کمیته  و حزب  کردند  موافقت  انحلال حزب  با  همگی  کرد  مطرح  سیاسی 

 کارگران منحل شد.  

شرکت داشتم   ینلن  ی در کلاس مطالعه  یویورکدر بخش ن چند سال بعد که من  

متوجه شدم    کارگران و دهقانان بود  یانقلاب   یکدموکرات  یکتاتوری د  ی یهنظر  یرامونکه پ

زاده از برگزاری کلاس لنین در حزب وحدت کارگران چه بوده است.  صیرفیمنظور  که  

زاده همیشه در تماس با رهبری حزب کارگران سوسیالیست  صیرفی دانستم که  من می 

دانستم که بعد از شروع انحطاط این حزب او همراه  ایلات متحده بوده است. اما نمی 

جک بارنز و  خواسته حزب وحدت کارگران را به آن مسیر ببرد.  کیش جک بارنز می

نوع مداخله را در دیگر کشورهمکارانش   الملل چهارم حزبی داشت  بین ها که  همین 

که   یشیبه گرازلاند نو  و    یا، در کانادا، انگلستان، سوئد، استرال  ی چند نفرانجام دادند  

 .  یوستندوجود آورده بود په بارنز ب

سال   جدیرفی صمحمود    1986در  همسر  همراه  به  که  به   یدشزاده  تهران  از 

.  ادغام شدکارگران سوسیالیست  حزب    ی سراسر  ی یتهکم  زودی درهبآمده بود    یویورکن

بعد متوجه شدم که رهبری حزب کمیته ایران تشکیل داده است که تنها    ی چندی 

سیاسی حزب وحدت کارگران( و    ی زاده بود. من )عضو کمیته صیرفی ایرانی عضو آن  

ایروانی )عضو کمیته  و سازمانده   ی صمد  آن  امیر جمالی   ی سراسری  و  تبریز(  بخش 

 خبر بودیم.  بیایران  ی از اهداف و فعالیت کمیته  (مسئول امور مالی آن حزب)

از مدت زاده یرفیص  ایران و  ی کمیته   یاساس   ی یفه من متوجه شدم که وظ  یبعد 

  ین ا  ی برا.  استی از پیروان مشی بارنز در ایران  گروه  یجادبارنز در ا  ی کمک به رهبر

 یبرا (  SWP)انتشارات    39انتشارپت فایندر   ی عنوان نمایندهبه زاده هر سال  یرفی ص کار  

 کرد. به ایران سفر می کتاب  یالمللین ب  یشگاهشرکت در نما

جناح    یجادزمان ازدم که همکاران او در ایران چه کسانی هستند.  من حدس می 

  یر م. قبل عضو آن در اصفهان بنام امیک  دانستم که  من می  یستیوحدت تروتسک  ی برا

 یاسیس  ی یته زاده که عضو کمیرفی ص  یدارجناح در تهران اول به د  یی از هر گردهما

تا با او صلاح و مشورت   که ما را اخراج کرده بود  رفتبود می   یحزب کارگران انقلاب
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ا انقلاب  رابطه   ینکند.  کارگران  حزب  نظر  از  برا  ی هم  جناح  نظر  از  هم  وحدت   ی و 

گرفت و رهبری صورت می   ی چون بدون اطلاع و اجازهبود    یاصول  یرغ  یستیتروتسک

 ، این رابطه بعد از انحلال حزب وحدت کارگرانآنان ناروشن بود.    ی سیاسی رابطه  ی پایه

و همسرش شهره که او هم عضو سابق حزب وحدت   یرزاده، امیرفی صکرد و   یداادامه پ

زاده و امیر م. هر صیرفیایران شدند.  جک بارنز در    ی رهبر   هوادارانکارگران بود گروه  

های دانشجویان مسلمان و انقلاب فرهنگی  های ایران توسط سازمان دو از اشغال دانشگاه 

را اقدامی ضد امپریالیستی و در تداوم اشغال سفارت آمریکا کردند و آناسلامی حمایت  

زاده صیرفی دانستند.  توسط دانشجویان پیروی خط امام و در جهت تعمیق انقلاب می 

ژاکوبن  با  را  اسلامی  جریانات  این  که  زهرایی  گزارش  فرانسه  به  انقلاب  در  ه  بمشا ها 

ارتش    یروزیبعد از پ  حزب وحدت کارگران  یاسیس  ی یتهدر کمدانست موافق بود.  می 

یران بحثی در مورد نیاز به  از ا  ینراندن ارتش صدام حس  یروندر خرمشهر و ب  یرانا

طرح صلح و ختم هرچه زودتر جنگ تحمیلی مطرح شد که اکثریت چهار نفر ما با آن 

کربلا راه قدس از  »و    «جنگ جنگ تا پیروزی»از شعار  زاده  صیرفی موافق بودیم. اما  

عراق به استقبال    ی یعهمردم ش  کردی و فکر م  کردمی   یتحما  ینی الله خمیتآ  «گذردمی 

و    یاسلام  ی ارتش جمهور آمد  این طریق گسترش می خواهند  به  ایران  یابد.  انقلاب 

هایش  خورد رهبری بارنز در تماسهزاده همین تحلیل را ب صیرفی ها متوجه شدم که  بعد

به دلیل  می  نیز  آنها  با  نشینی عقب داده و  بارنز جهت همگرایی  های نظری و سیاسی 

 پذیرفتند.  را می حزب کمونیست کوبا آن

  یبه جمهور  یالیست حزب کارگران سوس  ی برخورد انتقاد  یرانا  ییتهکم  یجادا  با

 یویورکدر ن  یهفتگ   یبونزاده در تر یرفیص  ،یراناز هر سفر به ا  پس رنگ شد.  کم   یاسلام

بلکه به پیش  زنده است    تنهانه  یرانانقلاب ا  یاداد که گومی   یگزارش  یگرد  ی هاشهر   و

 « یالیستی ضدامپر»های  ارزیابی البته با تقلیل مفهوم انقلاب به بسیج   ینا  رود.هم می 

های ضد امپریالیستی از آزادی   ی و با جداسازی مفهوم مبارزه  یاسلام  ی جمهور  یمرژ

 1357های انقلاب  پوشی از نابود ساختن دستاوردچشممردم و    ی مدنی و سیاسی توده

 ممکن بود.  

زاده بعد از هر سفر به ایران تعریف از اقدامات رژیم برای برپا  صیرفی  های گزارش

 فروشطور خاص  و بهبرای خرید کتاب    پرداخت یارانه  ویژهه کردن نمایشگاه کتاب ب
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من و   یامر باعث نگران  ینبوده است! ا  یالیستران سوسگحزب کار  ی هاکتاب  تریع وس

می  ایروانی  و  فرصت شد.  جمالی  هر  در  این  نحو    به  یما  از  انتقاد   هاگزارشممکن 

د که بو  یدهکار به آنجا رسکردیم. اما گوش رهبری حزب، به اعتراضات ما بسته بود.  می 

کرد ویا گزارش آنها در مورد اختناق در ایران سکوت می  ، یاحزب  ی یهنشر  40، میلیتانت

در بخش    یلیتانتم  ی یهدر نشر  1367ماه  یردر ت  یعوس  ی ها. اعدامکردرنگ می کمرا  

جلسات ها ذکر شده بود و در  محکوم کردن آندر چند سطر و بدون    «اخبار خلاصه»

از آن    حزب عمدتاً  ی ر اعضایگدر مورد آن داده نشد. به عبارت د  یگزارش  یچحزب ه

 . خبر بودندی ب

در تابستان ام  خانوادهدیدار    ی من به سازمانده بخش خبر دادم که برا  1992بهار    در

ا رهبر  یرانبه  رفت.  ن جلسهحزب    ی خواهم  بخش  سازمانده  با  من  از  و   یویورکای 

خودم   یتامن  ی داد. در آن جلسه آنها مرا تحت فشار گذاردند که برا  یلزاده تشکیرفی ص

وقتی    کند.نمی  یدمرا تهد  ی خطردر ایران  واضح بود که    نم  ی سفر نکنم. برا  یرانبه ا

  ین در ا  یاسی گفتند که هرگونه صحبت س دیدند من مصمم به سفر به ایران هستم آنها  

به آنها گفتم که من قبل از همه چیز یک فرد سیاسی هستم و برایم سفر ممنوع است.  

نکنم و   نکنم و سیاسی صحبت  ای احمقانه  یت ممنوع  یناممکن نیست سیاسی فکر 

 .  است  یالیستسوس یک ی برا

  یاسی س  ی یته کم   ی برا   یرانا  سفرم بهاز  سیاسی    یگزارش  یویورکبازگشت به ن   در

 ی یتهکم  ی جلسه با سه نفر از اعضا  یک  ی بعد مرا به مرکز حزب برا  ی حزب نوشتم. چند

حزب   یهعل  ییبا بابک زهرا  ی کارماحضار کردند. در آن جلسه مرا متهم به ه  یاسیس

آنها گزارش خودم را نشان دادند.    ،بر اساس کدام مدرک  سیدماز آنها پر  ی کردند. وقت

سابق حزب وحدت کارگران   ی از اعضادوستی  با    یدر آن گزارش نوشته بودم که وقت 

 ی که اطاقی بود که در گوشهاو رفتم    یقیموس  یویاستود  یدار د   ی براساز بود  آهنگکه  

. من  یدمخانه د  یاطرا در ح  ییبابک زهرای والدین زهرایی اجاره کرده بود  باغ خانه 

هرگز دل من  که    ینستا  یقتو حق.  بودم  یدهتهران د  ی را در مناظره   ییبار زهرا  ینآخر

او    یخوش مستق نداشتهاز  مسئول  را  او  و  متعدد  یم ام  جنبش    ی لطمات  به  که 

من گفت  ه بمختصر    یدار در آن د  ییزهرا  م.دانستوارد شده بود می   یرانا  یستیتروتسک

گشتم. او گفت  خوب می  ینگار فارسواژه  یکارد. من دنبال  د  یوتری شرکت کامپ  یککه  
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  ، من به شرکت او رفتم  یوقتنگار خوبی برای فروش دارد و آدرس داد.  واژهشرکت او  

زهرایی در حزب کارگران انقلابی سابق را دیدم که کارمندان شرکت    یوناز حوار  تعدادی 

او.   بهاز افراد وفادار   یدی جددهمایی  گر  ی ای است براحدس زدم شرکت او بهانه   بودند.

بود تا   یدهمرا به آنجا کش  او صرفاًبرای فروش ندارد و    ی نگارواژهکه زهرایی  معلوم شد  

شد    یکامجبور به مهاجرت به آمر  ییاست. البته چند سال بعد زهرا  «فعال»هنوز    ینمبب

کار تظاهر به و به    یجاد کرد اواقعی    یوترکامپ   ی سسهؤم  یکبا همسرش   واشنگتنو در  

   .خاتمه داده است یاسیس

با   ی دست از همکاراگر  کردند که    یددر آن جلسه مرا تهد  یاسیس  ی یته کم  اعضای 

از حزب  ن  ییزهرا اگر  اخراج خواهم شد.  کشم  گفتم  آنها   از گزارش خود من  آنها  به 

، هر آن که   دانندمیه حزب  یعل  ییای با زهراتوطئهاتهام    را  ییبا زهرا  یبرخورد اتفاق

 ینامه  یک  یچند روز بعد ط  از حزب اخراجم کنند.  یگری پاپوش دتوانند با  بخواهند می 

و حزب    یویورکاز بخش ن و نقد کرده بود  را مطرح    یعوقا  ینای که رئوس اصفحه   9

سنت حزبی این است که اگر کسی به دلیل سیاسی    .استعفا دادم  یالیستکارگران سوس

نامهاستعفا می  را در اخ  ی دهد  او  بگذارند. رهبری بخش  تاستعفای  یار اعضای بخش 

 ای را مطرح نکرد.  حتی وجود چنین نامه 

طر  چندی  از  جمالی  یقبعد  ن  امیر  بخش  عضو  شدم  بود    یویورککه  که  مطلع 

در مورد من به جلسه بخش داده که در آن مرا دشمن حزب   یگزارش  یاسی س  ی یته کم

 ینحزب ممنوع کرده است. به ا  ی رهبر  ی برشمرده و هرگونه رابطه با من را جز با اجازه

  یرانیسه ا،  زادهیرفی صجز  هباز دست دادم.    یویورکن  ردوستانم را د  ی من عمده   یبترت

 یکظرف  آنجلس  لسنام آلبرت در  ه یعنی امیر جمالی، صمد ایروانی و فردی ب  یگرد

 یو عدم وجود دموکراس   یاسلام  ی جمهور  لحزب در قبا  یاستس  یلبه دلبعد  سال  

 از آن استعفا دادند.  یحزب

اش با برنامه، استراتژی و سنت  رابطهحزب کارگران سوسیالیست جک بارنز با قطع  

بهانه بین  به  چهارم  تدریجاً  ی الملل  مارکس،  و  لنین  به  بین    بازگشت  ارتباط  هرگونه 

های وقایع روز با سنت این حزب پیش از تسلط کیش شخصیت بارنز را کنار تحلیل

( یانگ  ارت  مقاله 2014گذاشت.  در  سرسپردن»ی  (  سقوط:  و  به    SWP  افول 
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 یهای این حزب به راست و تبدیل آن به یک حزب صهیونیست برخی لغزش  « صهیونیسم

 (.2017و نیری  2016مستند کرده است )همین طور نک به لسلی را 

به این ترتیب حزب کارگران سوسیالیست ایالات متحده، امروز مواضع اش در مورد  

کابینه نسل موضع  از  غزه  در  اسراییل  نظریات راستبایدن    ی کشی  با  منطبق  و  تر 

  بسآتشای جهت  ی این حزب در انجمن شهر اوکلند، که قطعنامهست. نماینده یاهو نتان

در غزه را به بحث عمومی گذاشته بود، با آن مخالفت کرد تا اسراییل بتواند حماس را 

اساسی    ی ی این حزب اینست که مسئلهنابود کند. از زمان شروع جنگ غزه تبلیغ عمده 

عنوان تنها سرپناه یهودیان  بهستیزی است و باید از اسراییل  یهودی در آمریکا و جهان،  

های کشی اسراییل در دانشگاه نسلجهان حمایت کرد. این حزب در برابر جنبش ضد  

توسط گروه آن  و سرکوب  قبل  بهار سال  در  و دولت  آمریکا  اوباش صهیونیست  های 

ترین خطر در خاورمیانه جمهوری اسلامی  به نظر این حزب بزرگاکنون  سکوت کرد.  

 است.  

 

 چند درس از این تجربه 

تجربه از  درس  بی   ی اولین  تعداد  که  اینست  به  من  من  نسل  جوانان  از  شماری 

سوسیالیسم جلب شدند اما توسط انواع تعبیرات از مارکسیسم از یکدیگر جدا شدند و 

مشترک   تلاش  عوض  بدتردر  آن  هم   برای از  علیه  مبارزه  به  داری  سرمایه  از  گذار 

 پرداختند. 

از  بزرگی  اکثریت  مارکسیسم  دکترین  انواع  از  گرایشی  هر  در  که  این  دوم 

توسط  سوسیالیست  دکترین  این  از  تعبیرات  پذیرش  به  مجبور  گروه    «رهبر»ها  یا 

از   کیش    «رهبران»کوچکی  ایجاد  به  امر  این  شدند.  سوسیالیستی  فعالیت  جهت 

 انجامید.  های سوسیالیست می شخصیت در گروه

 SWPسومین درس در مورد حزب پیشتاز است. بعد از گرویدن به تروتسکیسم، 

که فصلی   41، المللی سوسیالیستیبینو نشریات آن، میلیتانت که هفتگی بود، بررسی  

کرد و ها را منعکس می شد و مسایل نظری و حتی مناظره بین سوسیالیست چاپ می

کرد المللی را تحلیل میبین شد و مسایل  که هفتگی منشر می   42اینترکانتیننتال پرس 
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که    44ویژه از تروتسکی و جیمز پی کنن ه ب  43های انتشارات پت فایندر کتاب   ی علاوهبه

بولتن گذار حزب و همکار تروتسکی در تبعید بود و گنجینه پایه های ای از جزوات و 

الملل چهارم در بین های حزب و بحث در  کنگره پیشآموزشی و بحث داخلی نوشته  

( 1967ای بود از کنن )ی اینها مقاله آموزش سیاسی من نقش مهمی داشتند. از جمله

 یترین ادای سهم به زرادخانهبزرگ» در مورد حزب لنینیستی. در این مقاله او نوشت: 

عنوان به ی حزب پیشتاز لنین است  آیده  1895مارکسیسم بعد از مرگ انگلس در سال  

ریشه در دو تا از یده  ااین  »دهد:  او ادامه می  «.دهنده و رهبر انقلاب پرولتری سازمان 

های قرن بیستم دارد: فعلیت مبارزات کارگران برای کسب قدرت و ترین واقعیتمهم 

   «.لزوم ایجاد یک رهبری که قادر باشد این مبارزات را تا به آخر هدایت کند

جمله  واقع  در  برنامه  ی کنن  نوشته   ی اول  سوسیالیستی  انقلاب  برای   ی انتقالی 

( پایه1938تروتسکی  سند  که  را  بین   ی (  است  چهارم  شرایط  »کرد:  می ید  أیتالملل 

شود )تاکید مشخص می   بحران تاریخی رهبری پرولتاریابا    سیاسی جهان در کل عمدتاً

   «(.از من است

نمی نبود، همان طور که من  نظریهالبته شاید کنن متوجه  حزب    ی دانستم، که 

پرولتاریا و انقلاب سوسیالیستی مارکس    ی پیشتاز لنین تجدیدنظری اساسی در نظریه

من   ترتیب  این  به  فعالیت    18است.  از  حزب سوسیالیستی سال  ساختن  وقف  را  ام 

لنینیستی در ایران و سپس در ایالات متحده کردم. یک درس ازاین تجربه این است  

ی کارگر بودند که از همان کوچک و منزوی از طبقه   هایالملل چهار گروه بینکه احزاب  

دموکراسی روسیه در سوسیال ابتدا بر اساس مرکزیت دموکراتیک متشکل شده بودند.  

آن کارگر بودند )سرویس    ی حدود دوازده هزار عضو داشت که بخش عمده   1904سال  

درگیر سوسیال علاوه،  به (.  231، ص  1977 دایم  بلشویک  و حزب  روسیه  دموکراسی 

بحث سیاسی علنی پیرامون مسایل نظری و سیاسی بودند. سرویس )همانجا( یادآور  

ها از نظر تشکیلاتی از ها و منشویکرغم باور عمومی کنونی، بلشویکشود که علیمی 

ها خود به چند دسته برحسب موضوع مورد بحث تقسیم  نبودند. بلشویکجدا    هم کاملاً

این می  و  منشویکشدند  با  گاهی  نتیجه ها  در  بودند.  نظر  هم  مشخصی  موارد  در  ها 

ها همراه شود. مانور لنین  عجیب نبود که پلخانف، پدر مارکسیسم روسی، با منشویک

شد.  برای ایجاد یک حزب جدا که همراه با جدل و لحن تند بود مورد انتقاد واقع می
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دموکراسی سوسیال های روس در تبعید، اعضای  دموکراتسوسیال رغم تنش در بین  علی

 کردند.  در روسیه با یکدیگر همکاری می

از همان ابتدا   1970  ی اما در جنبش تروتسکیستی ایران در خارج از کشور در دهه

های فردی آنان ی خصوصیتبر پایه  ای به عنوان رهبران آن تعیین شدند که عمدتاًعده 

تعداد   کیش  دوستانو  ایجاد  شد.  ایجاد  طور  این  زهرایی  شخصیت  کیش  بود.  شان 

تام کری بارنز این تفاوت مهم را داشت که  نقش  م  أتوکه    46و فارل دابز   45شخصیت 

عنوان دبیر  بهکردند، بارنز را به خاطر استعدادهای او  را ایفا می  SWPدبیران سراسری  

جای این دو به مقام دبیر  ه ب  1972سراسری بعدی حزب پرورش دادند. بارنز در سال  

نز در عین حال رهبر گروه کوچکی از رهبران جوان ر سراسری حزب انتخاب شد. اما با

به حزب پیوسته بودند. به این ترتیب او توانست کیش    1960  ی حزب بود که در دهه

 ایجاد کند.   1970  ی شخصیت خود را در اواخر دهه

دنبال شگردی بودند که کار درازمدت ساختن یک حزب ه بارنز و زهرایی هر دو ب

کارگر را کوتاه    ی پرولتری سوسیالیستی از یک گروه تبلیغاتی کوچک و منزوی از طبقه

کنند. شگرد بارنز همگرایی با حزب کمونیست کوبا بود و شگرد زهرایی همگرایی با  

. در هر دو مورد آنها  «ی ضدامپریالیستاسلام ی شده یدهسازمان  ییناز پا های یان»جر

برای نزدیکی سیاسی با جریان سیاسی موردنظر خود باید از برنامه، استراتژی و سنت  

جلب    SWPگرفتند. زیرا این حزب کمونیست کوبا نبود که به  تروتسکیسم فاصله می 

نبودند که به حزب   «یاسلام  ی شده یدهسازمان   ییناز پا   های یان»جرشد و یا این  می 

انقلابی جلب می  بارنز و همفکرانش و زهرایی و همفکرانش  کارگران  برعکس،  شدند. 

 شوند.  کردند با فاصله گرفتن از تروتسکیسم مورد پسند آنها واقع می بودند که خیال می

عضو داشت   500حدود    1358حزب کارگران سوسیالیست در اوج خود در تابستان  

عضو   60شاید هریک    1360کارگر نبودند. سه حزب تروتسکیست در سال    که عمدتاً

هایی در فرهنگ سوسیالیسم انقلابی، تبلیغ، عضوگیری، و داشتند. فعالیت چنین گروه

کادر گروه تربیت سیاسی  این  اما  است.  مواجها  در  تبلیغاتی  انقلاب  ه های  با    1357ه 

 عمل کنند و این امر ممکن نبود.   1917خواستند مثل حزب لنین در فوریه می 

SWP  کند اما صهیونیست شده است.  امروز هنوز از اعتصابات کارگری حمایت می

های آمریکا که خواهان قطع کمک آمریکا به  جای همبستگی با دانشجویان دانشگاههب
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آن واقع  موران  أمدولت و    سرکوب فیزیکیی سیاسی و  اسراییل هستند و مورد حمله

که دولت   ای ستیزی هستند، بهانه یهودی شوند، بارنز و همکارانش خواهان مبارزه با می 

 کنند.  کشی در غزه از آن استفاده می نسل ی آمریکا و اسراییل برای ادامه

، «کارگر»  ی انحطاط حزب کارگران انقلابی به این حد رسید که در آخرین شماره

تجربیات   ی شود دربارهسیاسی معرفی می   ی عنوان عضو کمیته به ، با ب. ع. که  1361آذر  

هنگام    1360آذر    20(. ب. ع. در  2012کند ) نیری نوامبر  اش از زندان مصاحبه می 

ای در دفاع عضوی از حزب که از کارخانه داوطلبانه به جبهه رفته بود و پخش اعلامیه

اش بعد از مجروح شدن در جنگ از جبهه و سپس  سوسیالیستیسپس به دلیل عقاید  

روز در   82و    تهران دستگیراران  زگکارخانه اخراج شده بود در بین جمعیت نماز جمعه  

زندان اوین حبس و شکنجه شده بود. در این مصاحبه که شش صفحه و نیم است ب.ع.  

روحی   ی بند و شکنجه چشمهای زندان از جمله گذراندن ساعات زیاد با  در مورد سختی

گوید. او از میخ  گرفتند می بدنی قرار می   ی زندانیانی که مورد شکنجه  ی از شنیدن ضجه 

نظر او نیمی از زندانیان از هواداران ه گوید. ببند قپانی می دست کردن زندانیان و  ویزان  آ

مجاهدین و مابقی از پیکار، اقلیت، رزمندگان، اکثریت، و حزب توده بودند. برخی از 

صنفی   های خاطر فعالیت به های او کارگران صنعتی و از صنعت نفت بودند که  ی بندهم

از زندانیان کرد می  او  بودند.  به گمان او جمعیت زندانیان بسیار دستگیر شده  گوید. 

بیند که  نژاد را میپاکسال سن داشتند. در زندان او شکرالله    23و    18جوان بود بین  

ایران» اندیشه در  برای آزادی  از زندان شاه فعا  CAIFI  «کمیته  او  یت  لبرای آزادی 

بود.   می پاککرده  او  به  واهی نژاد  اتهامات  اساس  بر  او  و حبس  دستگیری  که  گوید 

گوید باور دارد که اعدام خواهد شد. چندی بعد زمانی که ب. صورت گرفته است و می 

 شود. نژاد اعدام می پاکع. هنوز در بند بود 

برد. ب.ع. از  عنوان رفیق بلکه برادر نام می به ها نشریه کارگر از او نه  این  ی با همه 

گوید به هنگام  کند. او میعنوان برادر یاد میبهگران  شکنجهبازجویان، مأموران زندان و  

می جواب  در  او  شدی؟  سوسیالیست  چرا  پرسیدند  او  از  جریانات بازجویی  که  گوید 

الله خمینی  آیتاسلامی در آمریکا مربوط به نهضت آزادی بودند و او دسترسی به اسلام  

دست او  ه دهد که با فرا رسیدن انقلاب اسلامی اطلاعات بیشتری بنداشت. او ادامه می 
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های اسلامی چون سپاه  و همفکران او رسیده است و خواهان همکاری استراتژیک با نهاد 

 است.  جهاد سازندگی  و انقلاب اسلامیپاسداران 

همه با   ی البته  همگرایی  پیگری  هدف  با  و  زهرایی  بابک  نظر  زیر  مصاحبه  این 

 جریانات اسلامی ضد امپریالیست تهیه شده بود.  

کارگر بود. زهرایی چندی بعد به زندان افتاد. پس از آن حزب   ی این آخرین شماره

کارگران انقلابی که رهبرش را از دست داده بود به دو دسته تقسیم شد که هر یک 

 مدعی تداوم مشی بابک زهرایی بودند.  

اش به دلیل  رقیبیکی از این دو گروه بود از گروه    ی سیامک زهرایی که نماینده 

رهبران آن حزب مبنی بر رابطه با    «اعترافات » حمایت ضمنی از سرکوب حزب توده و  

ان انقلابی  کارگران  حزب  توسط  استالینیسم  از  انتقادات  اثبات  عنوان  به  قاد ت مسکو 

( استدلال کرد که تضادی در 1364کند. اما او در کتابی که نوشت )سیامک زهرایی  می 

 «های انقلابینهاد »سالاری جمهوری اسلامی و  دیوانتحلیل حزب کارگران انقلابی بین  

شده در عمل وجود نداشته است. زیرا  چون سپاه پاسداران و جهاد سازندگی فرض می 

رود! سیامک ها در دیوان سالاری دولتی انقلاب هنوز به پیش می رغم ادغام این نهاد علی

زهرایی نتیجه گرفت که حکومت جمهوری اسلامی از ابتدا حکومت کارگران و دهقانان 

تلاش احزاب تروتسکیست برای ایجاد چنین حکومتی عبث بوده   ی است! در نتیجه همه

 است! 

این دو گروه دوام نیاوردند. سیامک زهرائی تروتسکیسم و بین الملل چهار را طرد  

گرایش   از  مرا  نقد  آنها  از  نفری  چند  فروپاشید.  زهرایی  بابک  شخصیت  کیش  کرد. 

است که توسط    SWPسیاسی بابک زهرایی که در بحت با بری شپارد از رهبران سابق  

آن با من تماس ید أیتبارنز اخراج شده بود و به انگلیسی نوشته شده بود خواندند و در 

 گرفتند.  

  SWPمن با جنبش تروتسکیستی ایران و    ی ساله   18  ی درس چهارم از تجربه

طور که اشاره کردم در هر دو جریان من شاهد یک تقسیم همانفقر نظری آنها بود.  

زد و که با مسایل نظری و سیاسی کلان سروکله می  «رهبری »کار ناگفته بودم بین  

های رهبری در فعالیت  «خط»کردن  هپیادسیاسی خود را    ی احزاب که وظیفه   یبدنه 

استالینیسم بیشتر   بردیدند. به نظر من جریانات تروتسکیستی به لحاظ نقد  روزمره می 
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از جریانات هوادار مسکو و پکن اهل کتاب و مطالعه بودند. اما مطالعات آنها به چند 

آن و  تروتسکی  از  بکتاب  را سراغ ه هم  بود. من عضوی  آسمانی محدود  صورت وحی 

مارکس را خوانده یا در مورد ماتریالیسم تاریخی مطالعاتی   هیسرمانداشتم که کتاب  

ها و گروه ی داشته باشد. در فرصتی که پیش آمد متوجه شدم که این امر درمورد همه

موستو   ایران،  )نیری، فصل در مورد  است  ایرانی صادق  افراد سرشناس سوسیالیست 

2010  .) 

حزب پیشتاز لنین از نظر تاریخی اثبات نشده است، همین امر در مورد   ی اگر نظریه

کارگر در رهبری    ی سوسیالیسم مارکس در مورد سوسیالیستی و نقش طبقه   ی نظریه

 صادق است.  تا به امروز  1848آن از 

های  سالاری در اتحادیهدیوانکارگر با رشد اشرافیت کارگری و    یدر غرب طبقه 

 یکارگری نقشی انقلابی ایفا نکرده است. آخرین مبارزات وسیع کارگران آمریکا در دهه

انقلاب جهانی به کشورهای انتقال  سال قبل صورت گرفت.    90یعنی بیش از    1930

ها نظامی چون نظام اتحاد شوروی در تعدادی از این کشور  داری سرمایهپیرامونی جهان  

وجود آورد که در آن حزب کمونیست حاکم بر زندگی ه استالینیسم ب  ی سیطره تحت  

رغم تأمین برخی از اقتصادی، سیاسی، و حتی فرهنگی جامعه است. به این ترتیب علی

دولتنیاز  این  توسط  اجتماعی  اساساًهای  کارگران  در کننده تعیین نقش    ها،  ای 

 گذاری و حتی در محیط کار خود ندارند مگر به عنوان بازوی حزب حاکم. سیاست 

ای فراسوی  عنوان جامعهبه مبارزه برای سوسیالیسم    اساساً  تدموکراسوسیال احزاب  

تا  سرمایه گذاردند  کنار  را  جریانرا  داری  سرمایه داری  انواع  کنند.  های اصلاح 

ها، تا  سوسیالیستی دیگر از احزاب سوسیالیستی هوادار مسکو یا پکن تا تروتسکیست

توجهگروه همه  چریکی  سیاسی  های  قدرت  تسخیر  به  است  شان  انقلاب  بوده  به  نه 

شده   یادآور  کاسترو  فیدل  که  همانطور  اما  گذبودسوسیالیستی.  سوسیالیسم ا،  به  ر 

های ام که رهبری کرده مراتب دشوارتر است تا تسخیر قدرت سیاسی. من استدلال  هب

برای استقلال   اند تاکنون اساساًگرفته دست  هنام سوسیالیسم قدرت را بهای که بسیاسی 

اقتصادی همراه با برخی اصلاحات اجتماعی بوده است نه    ی ملی از امپریالیسم و توسعه

نهاد توسط  پرولتاریا(  )دیکتاتوری  کارگری  دولت  مستقل  ایجاد  و ارگران  کهای 
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زحمتکشان. این که سوسیالیسم چیست و چگونه حاصل خواهد شد هنوز بحثی است  

 اساسی.  

ی مستقلی در مقاله  آورد که درها همه بررسی دکترین مارکسیسم را لازم میاین

 به آن خواهم پرداخت. این مجموعه 

 
1 Socialist Workers Party 
2 Jack Barnes 
 New School for Social Researchأ 3
4 Our Place in the World: A Journal of Ecosocialism 

اند و من  شده های من که به انگلیسی هستند بنا به تقویم میلادی ذکر  ها و نوشتهها در یادداشتتاریخ  5

کنم هایی که ذکر میام. در نتیجه ممکن است تاریخکردهبرای این نوشته آنها را به تقویم شمسی تبدیل  

 در حد روز دقیق نباشند. 
6 Committee for Artistic and Intellectual Freedom in Iran (CAIFI کیفی) 
7 Kay Boyle (1992-1902( نویسنده  رمان و داستانهای کوتاه و فعال سیاسی 
8 Daniel Elsberg   اقتصاددان و فعال سیاسی آمریکایی که به دلیل افشای  »پروندهی پنتاگون « که

(1931-2023محرمانه وزارت دفاع آمریکا در مورد جنگ ویتنام معروف شد. )مدارک فوق   
9 Kate Millet   کیت میلت )2017-1934( نویسندهی  فمینیست و فعال سیاسی آمریکایی. او برای

به تهران آمد و بعد از    5731در مراسم روز جهانی زن در سال  خنرانی  سهمبستگی با زنان ایرانی و  

شد. اخراج  چندی توسط مقامات دولتی   
10 Young Socialist Alliance 
11 Intercontinental Press 
12 Joseph Hansen 
13 James P. Cannon 

ستار    .14 انجمن  پ  ی تروتسک  permanent revolution  در  انقلاب  گروه   ترجمه  یگیررا  و  کردند 

 ترجمه کرد.  مداوم که به نظر من بهتر است نقلاب را آن کاوکندو
15 Picket line 
16 McCarthism اواخر از  مک کارتیسم به کمپین  کمونیسمستیزی سناتور جوزف مک کارتی که 

گویند. در این کمپین که بخشی از جنگ ادامه داشت می  1950شروع شد و تا اواخر دهه    1940  یدهه

شان به  زندگی شدند و کار و  سرد بود افراد به کمونیست بودن و عضویت در حزب کمونیست متهم می 

طور کل و حزب کمونیست به هها بافتاد. بخشی از این اتهامات بر این پایه بود که کمونیستخطر می 

به اتهام دزدیدن اسرار    1950اخص جاسوس اتحاد شوروی هستند. جولیوس و اتل روزنبرگ در سال  

اعدام شدند. 1953بمب اتمی برای شوروی متهم و در سال     
17 Fourth International Bureau 
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18 Fourth International Committee 
19 Ernest Germain 
20 Livio Maitain 
21 Pierre Frank 
22 Mass vanguard 
23 Jack Barnes 
24 Congress of Industrial Organizations 
25 American Federation of Labor 
26 AFL-CIO 
27  
28 Hormel 
29 Eastern Airlines 

شناسم که احتمالا اسمی مستعار  در این جا توضیحاتی لازم است. من فردی بنام هوشنگ سپهر را نمی  30

است. در جستجوی برای نشریه کارگر در اینترنت با سایت فردی با این نام آشنا شدم. ایشان زحمت 

های دوره اول این نشریه را ت=)تا زمان انشعاب( بعلاوه دیگر نشریاتی که گروه  کشیده و همه شماره

رو از ایشان سپاسگزارم.  ایناز داند در اختیار ما قرار داده است. من وکاو جزء میراث سیاسی خود می کند

پردازد. رازی )که اینهم اسم مستعار است( در سایت خود به نقدی از مازیار رازی می   چنینهم سپهر  

 اخیر عمدتاً   یکند و گروه چند نفری را در دو دههخود را اولین تروتسکیست ایرانی در اروپا معرفی می 

با دیجیتال کردن کتب تروتسکیستی که حاصل زحمت انتشارات فانوس )انجمن ستار( و انتشارات طلیعه 

  « وککمش فردی  »)گروه کندوکاو( است به نام گروه خود در سایت خود گذارده است. رازی سپهر را  

او است که سپهر    ینوشته  « حزب کارگران سوسیالیست  یتاریخچه»  یخواند و مدعی است که مقالهمی

نتیجه  انقلابی بیگانه است. در  با سنت سوسیالیسم  به اسم خودش منتشر کرده است. این نوع رفتار 

 یعلاقه و بحث من در این نوشته است. اما محتوی مقاله   یدعوای بین سپهر و رازی خارج از حیطه 

به نظر من اختلافات سیاسی که به این انشعاب انجامید را تا    «حزب کارگران سوسیالیست   یتاریخچه»

 پردازم.  کند که من در متن به آنها می حدی مطرح می 

 Executive Commiteeاجرایی    یها با کمیتهبین کنگره  یالملل چهارم در فاصله بین رهبری   31 

الملل بودم تنها از یکی از جلسات بینسال که عضو بخش    8بی نماینده داشت و من در  زکه از هر ح

زاده عضو  صیرفی حزب وحدت کارگران در آن شرکت داشتم. محمود    یعنوان نمایندهبهخبر دارم که  

که  United Secrataritالملل  بیناجرایی دفتر متحد  یبین جلسات کمیته یدایم آن بود. در فاصله

الملل  بین  یروزمره عنوان رهری  بهکردند  در اروپا زندگی می  تری از رهبران که عمدتاًشامل تعداد کم 

 الملل بود.  بینمورد بحث از دفتر متحد  یکردند. جلسهفعالیت می 
ردی که اختیار ندارم که از اسم اصلی افراد استفاده کنم اسم حزبی آنها را ا نام حزبی اوست. در مو 32

 برم.  کار میهب
33 Industrial Workers of the World (IWW) 
34 Eugene Debs 

https://en.wikipedia.org/wiki/Eugene_V._Debs#:~:text=Debs%20was%20instrumental%20in%20the,signed%20many%20into%20the%20ARU.
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35 Oberlin College 
36 Gus Horowitz 

 .هم بودند 1977انجمن ستار در نوامبر  یناظران حزب در کنگره آنها هر دو  اتفاقاً 37
38 Economic depression 
39 Pathfinder Press 
40 The Militant 
41 International Socialist Review 
42 Intercontinental Press 
43 Pathfinder Press 
44 James P. Cannon 
45 Tom Kerry 
46 Farrell Dobbs 
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